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Lederen har ordet

Thomas V.H. Hagen
Leder,  HIFO

Thomas V.H. Hagen. Foto: privat.

I disse dager er fristen gått ut for å 
melde inn faglige bidrag til Norske 

historiedager i Sogndal, der hovedtemaet 
er «Kriser og endring». Humaniora er 
alltid i krise, hevdet Geoffrey Harpham 
i sin bok The Humanities and the Dream 
of America i 2011. Humanvitenskapenes 
plass i akademia og samfunnet er et 
tilbakevendende tema også i norsk 
offentlighet, og har de siste 10–15 
år vært særlig debattert i forbindelse 

Å lære er ikke bare 
menneskelig

med Forskningsrådets strategier for 
humanistisk forskning, utgivelsen 
av den Fritt Ord-initierte rapporten 
Hva skal vi med humaniora? (2014) og 
Fagfornyelsen-komplekset. I en fersk 
bokutgivelse argumenterer Øystein 
Brekke, professor i religion, livssyn og 
etikk (OsloMet), for at Fagfornyelsen 
har bidratt til å svekke de humanistiske 
fagene. Med utgangspunkt i KRLE-
faget er Brekke særlig bekymret for at 
det historiske perspektivet tones ned, på 
bekostning av et samtidsfokus. Dette 
er neppe mindre aktuelt når det gjelder 
historiefaget i bruk. Hvorvidt diskusjoner 
rundt forståelsen og legitimeringen av 
historiefaget i skole og utdanning vil 
prege konferanseprogrammet i Sogndal 
i september, gjenstår å se. Det er likevel 
opplagt at spørsmålet vil måtte tas opp 
igjen med fornyet kraft gitt den massive 
innf lytelsen av kunstig intelligens-
teknologi som allerede har rukket å 
befeste seg i skole- og studenthverdagen.

Selskapet OpenAI utviklet språk-
roboten ChatGPT i 2015. Utviklerne 
lager algoritmer som forteller hvordan 
språkmodellen skal justere sine mange 
milliarder parametre mens den lærer. I 
desember 2022 ble denne KI-assistenten 
lansert som gratis app, basert på den 
tredje utgaven av modellen (GPT-3). 
En fjerde versjon er allerede ferdig, 
og den overgår forgjengeren på alle 
områder. Så kraftig er teknologien at 
flere utviklere i et nylig opprop har 
gått inn for en utviklingspause. Men 

befolkningen har naturligvis allerede 
tatt den nye språkroboten i bruk. Først i 
løypa ligger skoleelevene og studentene. 
Norsk studentorganisasjon er allerede 
på banen og etterlyser retningslinjer 
for bruk, både for å fremme læring 
og for å sikre ansvarlig og etisk bruk. 
Appen på mobilen i lomma er laget 
ikke bare for å produsere tekst, men for 
å besvare spørsmål og løse problemer. 
Regjeringen har varslet en ny strategi for 
digitaliseringspolitikken, men denne vil 
trolig ikke være på plass før til neste år. 
Som alltid når ny teknologi introduseres, 
er det en balansegang mellom å ta i 
bruk mulighetene og samtidig hindre 
misbruk. Jeg ønsker alle historikere i våre 
dannelsesinstitusjoner lykke til med begge 
deler, og særlig med det siste. Snart er vi 
i gang med avslutningen av det historisk 
første semesteret der studentene har hatt 
tilgang til KI-assistent i studiehverdagen, 
noe de også vil ha under gjennomføring 
av hjemmeeksamen. 

Likevel: Teknologiske innovasjoner er 
ikke noe nytt, og hvor «nytt» dette nye er, 
må ses i en historisk sammenheng. Det 
vet jo vi historikere. I mellomtida kan 
det være lurt å prøve ut det nye verktøyet 
for å gjøre seg erfaringer og refleksjoner. 
Jeg formulerte derfor følgende spørsmål 
til ChatGPT-en: Hva er de viktigste 
argumentene for å beholde historie som 
obligatorisk undervisningsfag? (Se bort 
fra det diskutable premisset i spørsmålet). 
I svaret jeg fikk, ble det pekt på fem 
hovedargumenter (ChatGPT, AI Chat 

23. april 2023 kl. 12.35): 1. Forståelse 
av fortiden. 2. Fremme kritisk tenkning. 
Fremme global forståelse. 4. Utdanne 
ansvarlige borgere. 5. Forberedelse for 
fremtiden. Hvert av punktene inneholder 
en konkretisering av hva historie «gir oss» 
og «lærer oss». Her er det mye å si. I neste 
nummer av medlemsbladet vil jeg komme 
tilbake med en lengre anmeldelse av 
historie- og samfunnssynet til ChatGPT. 
I denne omgang vil jeg begrense meg til 
noen påpekninger av hva som ikke er med 
i svaret. «Kildekritikk» nevnes ikke, ei 
heller «fortolkning», «historiebruk» eller 
«kunnskap». Og heller ikke «demokrati», 
et ord som er nevnt hyppig i gjeldende 
læreplaner i samfunnsfag og historie. 

Enda ett ord mangler forresten i 
ChatGPT-svaret på hvorfor vi trenger 
historie som skolefag: «menneske». Jeg 
tror ikke en argumentasjon for viktigheten 
av å verne om historiefaget i skolen, kan 
greie seg uten en orientering mot det 
menneskelige. Sjelden har det vært mer 
passende å hente fram det etymologiske 
opphavet til ordet «humaniora»: studiet 
av det «mer menneskelige» (humaniora 
er komparativ av lat. humanus, som betyr 
menneskelig). Historie bidrar til å forstå 
annerledeshet. Svekkes historie, svekkes 
samtidig våre muligheter til å forstå 
forutsetningene og konteksten for hvorfor 
mennesker har tenkt og tenker annerledes 
enn oss selv. Siden alt er historisk skapt, 
også KI, må historikerne framover også 
forholde seg til KI som kilde, metode og 
«tenkemåte».
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Innhold

Forsidebilde: Et mangfoldig utvalg kilder er en rød tråd i dette nummeret av Historikeren. 
Flere av artiklene drøfter nyere kilder og eldre kilder, kvalitative og kvantitative kilder. 
Enkelte kilder erviktige og problematiske samtidig. Dette gjelder kilden på bladets forside, 
som er en tegning av en umesamisk tromme fra Rávddá (Rødøy, Helgeland). Tegningen i 
seg selv er en kilde til sørsamisk historie, samtidig som at tegningens opphav og teksten 
som omgir tegningen, formidler problematiske forståelser av sørsamisk religion og kultur.
Referanse: Scannet avskrift av det man antar er Johan Randulfs manuskript ved Gunner 
Andreas Hammer (f. 1759 - ?). Proveniens: Gunner A. Hammer, innkomstår ukjent. 
Katalogisert 1858-1862. Eier: NTNU Universitetsbiblioteket.

Den norske historiske forening ble stiftet i 1869 og utgav Historisk tidsskrift for første gang i 
1871, som nå er Norges eldste eksisterende vitenskapelige tidsskrift. I 1990 ble foreningen 
slått sammen med Norsk historikerforening (HIFO) og Norsk komité for historisk vitskap. 
Den nye konsoliderte organisasjonen tok forkortelsen HIFO, og foreningen overtok 
funksjoner fra alle de tre eldre foreningene.

Leder
Lederen har ordet – Thomas V.H. Hagen 

Aktuelt
Intervju med Ragnhild Hutchinson – Ruben Aas Arvesen 
Lumholtz’ gjenferd på Nord-Fron bibliotek – Åmund Bækken Blakar
Betraktninger i oppdrag – Lars Fredrik Øksendal

Historielæreren
Historielærermingling i Oslo – Oda Karin Brunsell Harsvik
80-årsmarkering for læraraksjonen – Martin Øystese

Arkivet
Min kilde: «Lappernis og finnernis forførelse ved brendevin og øel» – Anne-
Sofie Schjøtner Skaar

Digital humaniora 
Koding og historie: burde historikere programmere? – Lars Magne Tungland
Wayback machine - et arkiv for Verdensveven – Gunnar Thorvaldsen

Museum
Søvn – ei kulturhistorie – og nye kjelder – Bjørn Sverre Hol Haugen

Seniors perspektiv
Et intervju med Rune Blix Hagen – Haakon Hegsvold Sørlie

Minneord
Til Ståle – Marko Kovačević
Til minne om Ståle Dyrvik – Venner og kolleger ved UiB

Fotospalta 
Stillbilde fra Stilla – Arthur Tennøe

Kjære leser, 

Dette er denne redaksjonens lengste nummer hittil. I den forbindelse setter vi stor 
pris på tilbakemeldinger fra våre lesere. Hva ønsker dere mer av, hva liker dere og 

hva er mindre interessant? Send inn deres tilbakemeldinger til historikeren@hifo.no.
Flertallet av artiklene i dette nummeret handler om forskjellige kilder og ulike 

former for kildearbeid. Ruben Arvesen har intervjuet Ragnhild Hutchinson om hvordan 
et stort kildemateriale kan formidles på kule måter til en bred målgruppe, enten det 
er i form av luktbokser eller dataspill. Lars Magne Tungland ved Nasjonalbiblioteket 
utfordrer historikere til å lære seg programmering, for slik å kunne bruke ulike digitale 
verktøy til historiefaglig kildearbeid. 

Desto mer håndfaste kilder formidles i Bjørn Sverre Hol Haugens artikkel om 
kildene som dukket opp etter hans bok om søvnens kulturhistorie var publisert, nemlig 
klokkevers fra Tydal og Sogn. Demografiske data blir drøftet i Marko Kovačević 
sitt minneord til Ståle Dyrvik, som var blant pionerene innenfor norsk historisk 
demografi. Anne-Sofie Schjøtner Skaar drøfter en tingbokskilde fra Namdalen, en 
kompleks og krevende kilde til sørsamisk historie og religion. 

Historielæreren er godt representert også i dette nummeret. Oda Harsvik deltok 
på historielærermingling i Oslo i mars, der bruk av nettopp kilder i undervisningen 
var blant diskusjonspunktene. I tillegg ble eksamen diskutert inngående, noe som 
er naturlig når flere elevkull skal gjennomføre eksamen for første gang etter flere 
avlysninger grunnet pandemien. Vi i redaksjonen ønsker både historielærere og elever 
lykke til, vi har tro på at dette går godt. 

Her nevnes kun et utvalg av sakene i dette fyldige nummeret. Dette nummerets 
mange bidrag byr på noe for enhver smak, slik at ingen av HIFOs medlemmer vil 
være i beit for interessant sommerlektyre. 

Hjertelig takk til alle bidragsytere, og til alle de som lot seg intervjue.
Håper dere får en god sommer, og at vi sees på Historiedagene i Sogndal i september!
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Formidlende omstendigheter. Intervju med 
Ragnhild Hutchison

Aktuelt

Ruben Aas Arvesen
Lektor med master i historie, 
UiO og bachelor fra 
Kunstakademiet, KHiO

Arbeidet Hutchison og de andre i 
Tidvis gjør er primært forankret i 

en kjærlighet til arkiv og historie. Hun 
har blant annet en doktorgrad fra EUI 
i Firenze og ledet prosjektet Historiske 
toll- og skipsanløpslister fram til 2017. 
Samtidig har nok Hutchisons bakgrunn 
fra det nordiske live-rollespillmiljøet også 
inspirert henne til å la dagens mennesker 
få skue noe av fortidens levesett i spillform. 
Tidvis presenterer noen kart til brukerne 
og gir dem oppdaterte muligheter til å 
undersøke noe av fortidens landskap. 
Selv beskriver Hutchison disse kartene 
som legobyer, og fortiden litt som en 
fremmed kultur. 

Det er allikevel ikke prosjektenes 
konkrete byer og kulturer som er viktigst 
hos Tidvis – et sentralt poeng synes heller 
å være at kartet aldri er landskapet. Deres 
mål er snarere at folk skal få et grep på 
rammene og strukturene som har formet 
byer og kulturer mer generelt, og på 

 I en gammel gård i Kvadraturen i Oslo, komplett med fangehull, ballsal og 
et 1700-talls toalett, maner Ragnhild Hutchison og de andre i firmaet Tidvis 
frem tapte verdener og utforsker glemte narrativer ved hjelp av ny teknologi. 

den måten bedre forstå hvilke rammer 
og strukturer de selv lever med i dag. 
Denne kunnskapen skal ideelt sett gjøre 

oss mindre dumme, om vi da klarer å dra 
lærdom fra tidligere feiltrinn. Men for 
historikerne i Tidvis var dumdristighet 
også en essensiell forutsetning for deres 
suksess, ispedd en vilje til å prøve og feile 
underveis.

Vi kan begynne litt bredt. Hva er Tidvis 
AS?

- Tidvis er et selskap som jobber med 
å utvikle nye måter å formidle kultur 
og kulturarv på. Noen ganger digitalt, 
noen ganger fysisk. Hos oss går det litt 
sport i å finne ting som folk synes er 
dørgende kjedelig, og så vise dem hvorfor 
det er moro og relevant. Og en del av den 
konkurransen vi har med oss selv er å 
klare å knytte det digitale og det fysiske 
sammen.

Hva var det som fikk deg til å starte det?
- Det var jo ikke bare meg. Det var 

også Amund (Pedersen) og Thomas (Sørlie 
Hansen). Vi satt med kildemateriale som 
for meg helt opplagt var fantastisk kult 
og nyttig, relevant og viktig. Kilder som 
branntakster, toll-lister og den type 
ting. Men jeg så jo også at dette måtte 
pakkes inn på en måte som gjorde at folk 
skjønte hvor kult det var. Og hvor sexy 
og nyttig det var. Folk flest ville kanskje 
spurt seg: Hvorfor er dette spennende? 
Hva er relevant med dette? For det er 
ganske utilgjengelig i sin egen mengde, 
det er stort og komplisert – òg det er i 
vanskelig håndskrift. Men vi hadde ikke 
kunnet lage en sånn type opplevelse uten 
nettopp dette materialet. Og da satte vi 
i gang med prosjektet Oslo Havn 1798, 
som er bakgrunnen for hele oppstarten. 
Da vi begynte med toll-liste-prosjektet 

Ragnhild Hutchison, daglig leder og historiker 
i Tidvis. 

for nesten ti år siden, så var det flere 
professorer som sa: «Det er en grunn til 
at ingen har drevet med dette før.» Og 
det var veldig fint at jeg ikke hørte på 
dem, for hadde jeg gjort det så hadde vi 
ikke satt i gang prosjektet.

Og da endte dere opp med luktbokser 
i Oslo havn? 

- Ja, det var luktbokser det liksom 
startet med. For å formidle sanselig 
hvordan det kan ha luktet i Oslo. Da 
fikk vi også erfaring med å arbeide med 
3D-modeller, som ble til Oslo havn 
1798-prosjektet, og som senere bare har 
vokst. Hvis vi lager en digital verden så 
skal den helst være utgangspunkt for flere 
ting. En digital verden er bare starten. 
Det er legohuset. Og har du bygget et 
legohus så har du mange historier du kan 
fortelle. Du kan for eksempel sette fyr på 
den digitale verden uten at det gjør noen 
ting. Oslo Havn 1798 er jo bakgrunnen 
for både Edvard Sills-spillene, Fru Sems 
valg, brettspillet Privilegert og flere 
fysiske formidlingsopplevelser f.eks. 
byvandringer. 

Hadde dere noen uventede problemer 
i begynnelsen?

- Ja, vi kunne jo ikke noe om 
3D-grafikk eller dataspill. Ingenting av 
det vi gjør kunne vi før vi gjorde det. Vi 
hadde en veldig solid bakgrunn i historie, 
som gjør at vi hadde innhold, og det 
er det viktigste. Og så får vi hjelp. Det 
er jo helt idioti om jeg skulle sittet og 
laget 3D-grafikk, det er en utdanning i 
seg selv. Eller spillprogrammering eller 
illustrasjon. Skal du være en god tegner, 
så skal du ha tegnet hele livet ditt. Det 
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historikeren i Tidvis gjør er å komme med 
innhold, og så bruker vi teknologien og 
det andre til å formidle det. 

Så det har vært en slags prøve-og-feile-
reise? 

- Alt vi gjør er prøving og feiling, 
og det koster ganske mye ekstra. Ta for 
eksempel de som har laget Assassins 
Creed Valhalla. Laftestokkene der er 
for tynne og skjøtene er feil. Vikinger 
hadde ikke hjelm. Det er mye billigere 
for Ubisoft å lage den 3D-en. Men jeg 
mener at vi i Tidvis skal sørge for at 
laftestokkene er riktige. Og hvis vi ikke 
har syllstokken, som er den nederste 
stokken i et laftet hus, hvis den ikke er 
tykk nok, så er det feil. Vi har jo hatt 
runder hvor vi, for eksempel i Oslo Havn 
1798, måtte bytte alle de 380 vinduene 
fordi størrelsen på vindusglassene var 

feil. Vi hadde satt dem inn manuelt, så 
da måtte vi bytte dem ut manuelt. Det 
er en del av læringskurven. Nå lager vi 
vinduer sånn at vi med et par tastetrykk 
kan bytte ut alle sammen om vi gjør 
noe feil. 

Dere rir på en måte to hester samtidig, 
både akademia og formidling. Dermed har 
dere skaffet dere noen unike innsikter fra 
innsiden og utsiden av disse to. Hvordan 
ser du på forholdet mellom forskning og 
formidling? 

- De snakker ikke helt samme språk, 
så man må lære seg å oversette og snakke 
sammen. De fra akademia, og dette 
gjelder meg òg, har en tendens til å være 
veldig opphengt i detaljer. Ofte detaljer 
som ikke er fryktelig viktige når du lager 
en hel by, som at du ikke trenger å se 
innsiden av muren, for eksempel. 

Men laftestokkene må være riktige, da?
- De skal være riktige, ja. Vi hadde 

en fantastisk sak med NIKU (Norsk 
institutt for kulturminneforskning) 
som vi jobber med i prosjektet Oslo 
1324. I middelalderbyen har de nå 
funnet vannledninger, som jo er 
kjempespennende. Vannledninger har 
fraktet vann fra Alnabekken, som har gått 
til ledninger under disse plankedekkene 
som har vært veier. Disse har gått inn i 
husene og det har vært rør som har vært 
bygget inn i muren. Mellom stein og 
rør, og så renner det ut i en sånn egen 
vask som er muret ut. Og vi fikk en 
tykk rapport om dette, og dette ble gitt 
til 3D-avdelingen, som kom tilbake litt 
fortvilet og lurte på om det var noe de 
ikke hadde skjønt. Det var jo ingenting 
av rørsystemet som syntes i modellen, 
bare «vasken». Så det meste i rapporten 
var unødvendig for vårt bruk. Vi er blitt 
mye flinkere til å be spesifikt om hva vi 
skal ha. Vi er ute etter ting som akademia 
ofte ikke har. Vinkler, størrelser, høyder 
og bredder. Hvor bred er en vinduskarm, 
hvor tykke skal stokkene være. Vinkler 
på kirketak. Lengden på en vindushasp. 
Sånne ting som man ofte ikke har 
tenkt på før man setter seg ned og skal 
visualisere det. Det har medført at det 
faktisk har måttet bli gjort en del ny 
forskning. 

Så dere lager en type feedback-loop 
tilbake inn i akademia, med det dere 
oppdager av hull? 

- Ja, vi spør sånne vriene ting som 
f.eks. “Hvordan så dørhengslene ut?”. 
Det har de aldri tenkt på. Er de lær? 
Metall? Så vi må på en måte trene opp 

de vi arbeider med. Når vi jobber så 
vil vi helst ha et forprosjekt sånn at 
samarbeidspartnere blir vant til å jobbe 
med oss og vi dem. 

Hva skal vi med historieformidling, 
tenker du? 

- Lære av feil. Det er jo så klisje å 
si, men det er jo et dannelsesfag. Det 
gjør oss klokere, og det gjør at vi ikke 
tar så dumme valg. Historie gjør oss 
mindre dumme. Ved å forstå rammene 
og strukturene som har styrt valg og folk 
i fortiden, så kan vi bedre se det som 
styrer oss i samtiden, sånn at vi kan ta 
bedre valg om fremtiden.

Er det noen kjennetegn eller fellestrekk 
for vellykket historieformidling?

- Det kommer veldig an på personen. 
Jeg vil si at vellykket historieformidling 
klarer å etterlate deg med to ting. Det 
ene, og kanskje aller viktigste, er at du 
skal ha forstått prosessene. Fordi det er 
egentlig det historie er, det er prosesser. 
Det andre er følelse eller sanseopplevelse. 
Det er virkemidlene som kan gjøre at 
du lettere forstår prosessene. Sitter du 
igjen med en opplevelse, en følelse, har 
du lettere for å huske til senere. Det er 
derfor lukt er så bra; har du luktet noe, 
så husker du neste gang du lukter det 
samme, «Å ja, jeg var på dette og da 
lærte jeg sånn og sånn». Jeg har holdt 
et foredrag om innførsel og global 
handel med matvarer. Da delte jeg ut 
julekake, og publikum fikk beskjed om 
når de kunne spise gjennom foredraget, 
I avslutningen sa jeg at «neste gang du 
spiser julekake så skal du huske dette, og 
så fortelle sidemannen om når det kom 
julekakeingredienser inn til Norge». Om 

Tidvis har designet en mobil tidsmaskin som består av tre store vegger med projeksjoner som tar deg 
med tilbake til Oslo havn i 1798 og lar deg utforske gatene i førsteperson.
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man har forstått prosessen knyttet til 
det som har skjedd før, da kan vi prøve 
å hjelpe folk å se prosessene i nåtiden og 
dermed ta bedre valg for fremtiden. Det 
er jo det historiebevissthet handler om. 

Er formidling nødvendigvis forenkling?
- Nei, nei. Jeg vil si at hvis du 

forenkler for mye, så kan du ikke feltet 
godt nok Men du skal forklare slik at 
folk kan forstå. Så det er noen ting jeg 
ikke skal formidle fordi jeg ikke forstår 
dem. Men som historiker skal jeg kunne 
klare å formidle vanskelige ting på en 
måte som gjør at folk kan forstå dem. I 
hvert fall med litt forberedelse. 

Hva er fremtiden til Tidvis? Hvor går 
det videre?

- Det å lage spill som er nyttige, 
men hvor hensikten er å ha det gøy, 
er det vi har lyst til å gjøre mer av 
fremover. Brageskålen er et spill som 
forteller vikingtidshistorie, som vi har 
laget til målgruppen 13 år gamle gutter. 
Hovedpersonen er skaldelærling, så du 
lærer å kvede gjennom et mini-game. 
Tilbakemeldingene er veldig positive. 
Spillet dekker både pensum i historie og 
norsk, og er inne på andre fag også. Det 
kan også fint tenkes at vi lager et andre 
verdenskrig-spill, men det kommer til å 
ta en litt annen vinkling. Jeg husker at 
gutta på videregående diskuterte hvilke 
som var best av tyske og engelske fly og 
tanks. Og ingenting er så drepende, spør 

du meg, men det er jo en smakssak. Jeg 
går heller inn i lange diskusjoner om 
undertøyssnitt og 1820-tallsmote.  I et 
spill satt til andre verdenskrig kan det 
hende de heller blir satt til å jobbe på en 
fabrikk som forsyner krigsmaskineriet. 

Og det gjør deg jo bevisst på at mange 
ting skjer samtidig. Mens tanksene er i 
kampens sentrum, gikk det mennesker 
med skjebner og jobber og tanker rundt i 
samfunnet ellers… 

- …som sydde brudekjoler av 
fallskjermstoff, for eksempel. Så hva gjør 
du i en sånn situasjon? Hvordan påvirker 
krigen moten? Plutselig begynner damer 
å gå i bukser. Og så tar de dem ikke av 
seg etterpå. De fortsetter å gå i bukser.

I en samfunnsfagsbok for 10-trinn så 
har de en slags tredeling et sted. Spesielt om 
den kalde krigen. Litt sånn «Dette er USAs 
versjon», «Dette er Soviets versjon», og 
«dette er hva historikere har sydd sammen 
i ettertid». 

- Jeg har ikke sett den boken, men 
tenker at det kan være en god måte. For 
det er viktig også som mennesker å bli 
trent i at folk har forskjellig perspektiv. 
At det kan være flere sider til en sak, og 
det er noe vi aldri kan trenes nok i. Og 
det er en av de tingene historie trener 
oss i. Mange av de andre skolefagene 
har jo to streker under svaret, mens 
historie og oppgaver som ber deg drøfte 
dikt og liknende gjør oss bedre trent i 
å vurdere. Så jeg vil si at det er kanskje 
det viktigste historiefaget gjør. Og så 
får du en forståelse for at det går an å 
gjøre ting annerledes. Ikke nødvendigvis 
bedre, men annerledes. Det er tydelig i 

boken «The past is a foreign country», 
der poenget er at å dra tilbake til fortiden 
er litt det samme som å dra til en annen 
kultur. 

Så da blir jo verdiene våre mer flytende 
da…

- Det er veldig sunt å vite at verden 
forandrer seg. Bortsett fra at det er 
innmari skummelt da. Det blir som at 
hele bakken står og rister litt, som at 
du er på kvikkleire. Det er jo skikkelig 
ubehagelig. Men historie forbereder deg 
på at verden forandrer seg, og da står du 
kanskje litt stødigere.

Det er kanskje noe deilig ved at ting 
er litt gitt.

- Det eneste som er gitt er at det 
forandrer seg. 

 I spillet Edvard Sills` eventyr får du utforske Oslos gater sent på 1700-tallet. Her fotfølger man 
smuglere, lager fiskemiddag, samt lærer seg noen historisk korrekte kraftsalver. 
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Aktuelt

Lumholtz’ gjenferd på Nord-Fron bibliotek

Åmund Bækken Blakar
Redaksjonsmedlem og lektor 
ved Vinstra vidaregåande skule 

Carl Sofus Lumholtz (1851-1922) 
vart fødd på Lillehammer og er 

ein av Noregs få tropeoppdagarar. 
I løpet av karrieren si gjennomførte 
han tre store ekspedisjonar, fyrst i 
Australia, så i Mexico, og til slutt kryssa 
han øya Borneo. Strøksnes skildrar i 
boka Lumholtz’ liv, opplevingar i og 
utanom felt og skildrar dei tre store 
ekspedisjonane i boka som kom ut i 
2022. Parallelt skildrar Strøksnes sine 
eigne oppdagingar og «gjenkomstane» 
til dei ulike områda som Lumholtz 
opererte i. Målet er å finne Lumholtz 
og dei faktiske områda han oppheldt seg 
i, og Strøksnes’ bok er både biografi og 
reiseskildring i så måte. 

«Kvifor er han ikkje kjent lenger?» 
spurte ein frå publikum etter samtala 
vår var over. I dag er Lumholtz’ så vidt 
kjend for dei som har vokse opp på 
Lillehammer, der ei byste av han står i 

Er du også en historielærer som sitter tankefull 

bakerst i klasserommet? Da utfordrer Historikeren deg til å dele dine 

tanker om historieundervisning med andre. Har du brukt spennende 

undervisningsressurser, fått elevene til å fordype seg i kildearbeid eller 

sitter du på gode anekdoter fra et langt liv i klasserommet, så vil vi 

gjerne høre fra deg. Tekster kan sendes til historikeren@hifo.no 
22. februar vitja forfattaren Morten Strøksnes Vinstra og Nord-Fron bibliotek og 
samtalte med meg om boka si Lumholtz’ gjenferd. Verden rundt etter en glemt 
hvit oppdager, på leting etter alt som ble borte, og det som ble igjen. Samtala 
tok for seg mellom anna korleis Strøksnes sjølv oppdaga tropeoppdagaren, 
skriveprosessen og Strøksnes eigne reiser i fotspora til Lumholtz. 

Søndre Park, og ei gate er kalla opp etter 
han. På Vinstra, og for publikum, var 
han og til dels kjent, da mest på grunn 
av nærleiken til Lillehammer. Strøksnes 
forklarte Lumholtz’ plass i gløymselen 
med at han virka så mykje og lengje 
utanfor Noreg og da spesielt i USA i 
fleire år.

I tillegg er fleire av gjenstandane 
hans (som han på fleire vis – ærleg og 
uærleg – klarte å få med seg frå dei ulike 
ekspedisjonane) utstilt på museum i 
USA. I Noreg vart tropane og jungelen 
overskygga av polfararane, men store 
delar av Lumholtz’ karriere gjekk med 
på å samle inn pengar til ekspedisjonane 
sine. Slik vart Borneo-ekspedisjonen 
presentert som «Den store norske 
Borneo-ekspedisjon» i åra før fyrste 
verdskrig, for å forsøke å få den same 
nasjonale glansen rundt ekspedisjonen, 
tilsvarande polekspedisjonane, for å få 
nasjonal finansiering. Store delar av 
ekspedisjonane hans, spesielt Mexico 
og Borneo (Ny-Guinea)1 vart finansierte 
frå rike, amerikanske filantropar. 

Kva er det som vart borte og kva 
vart att? Strøksnes skildra i samtala 
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og inngåande i boka si den merkbare 
forandringa, synleg og usynleg, som 
Lumholtz si verd har gjennomgått og som 
Strøksnes vart vitne til og dokumenterte 
i boka si. I utgangspunktet var Lumholtz 
sendt ut som biolog og zoolog til Australia 
for å dokumentere dyrelivet; på den tida 
eit nasjonalt stoltheitsprosjekt. Som andre 
gode europeiske land skulle Noreg og 
ha ei eksotisk samling utanlandsk 
dyreliv. Med god hjelp av urbefolkninga 
resulterte dette faktisk i «oppdaginga» 
av trekenguruen i nordaust-Australia, 
som den dag i dag heiter «Lumholtz tree 
kangaroo» på engelsk, eller dendrolagus 
lumholtzi på latin. Dendrolagus lumholtzi 
finnast framleis, men brått heitte den 
ikkje det aboriginarane kalla den: No vart 
den kategorisert og dokumentert som ei 
europeisk oppdaging, på vegne av Noreg 
og den vestlege verda. Paradoksalt nok vart 
det erfaringane hans med aboriginarane 
som vart hans leveveg vidare. Etter 
ekspedisjonen publiserte Lumholtz 
boka Blandt Menneskeædere (1888) der 
han piska opp under stemninga kring 
urbefolkning i alle krikar og krokar i 
verda som var på tur til å bli koloniserte 
av europeiske statar. 

Lumholtz fokuserte på å dokumentere 
urbefolknings skikkar, kultur, språk og 
gjenstandar i åra som kom, og Strøksnes 
synte fram nokre av metodane Lumholtz 

nytta for å sikre seg gjenstandar. I tillegg 
etterlet Lumholtz seg eit rikt fotoarkiv, 
både i Noreg og USA. 

Lumholtz var og sikker på at all verdas 
urbefolkning gjekk same skjebne i møte: 
Dei kom til å miste sin identitet og kultur 
brått i møte med den overlegne kvite og 
vestlege sivilisasjonen. I byrjinga, forklare 
Strøksnes, var Lumholtz ein bidragsytar til 
denne utviklinga. Lumholtz var med på å 
spreie myta om at dei «siviliserte» måtte 
redde verdas «usiviliserte». Avslutningsvis, 
både i samtala og i boka var ikkje 
Strøksnes like sikker på om Lumholtz 
hadde dei same haldningane som han 
hadde i starten. 

Kva er det som er att? Dei oppmøtte 
fekk servert ei grundig og samansett 
diskusjon rundt boka og Lumholtz 
som person og moglegheita til å kjøpe 
boka, signert. Mykje bok for pengane, 
poengterte Strøksnes, da boka er over 
700 sider lang, pluss fotnotar. Utover 
dette, nokre døme på urbefolkning som 
framleis dyrkar sin kultur, ganske uendra, 
i omgivnader som har forandra seg sidan 
førre århundreskifte; men og eit breitt 
og stort bilete på to – eller fleire for den 
saks skyld – perspektiv på verda, som 
møttest på Lillehammer, i Australias 
jungel, Mexicos fjell og Borneos elvar, 
men også mellom to permar, og på Nord-
Fron bibliotek i februar.

Hva er oppdragshistorie?

Begrepet oppdragshistorie får en 
fort til å tenke på bedriftshistorier, 

institusjonshistorier og bygdebøker med 
og uten gårds- og slektshistorie. Og en 
tenker uvilkårlig i retning av et bokverk. 
Det definerende ved oppdragshistorie, slik 
jeg forstår det, er likevel ikke tematikk 
eller form, men ligger i måten prosjektet 
er organisert. I et oppdrag eksisterer det 
en prinsipal-agent-relasjon. Prinsipalen er 
den som ønsker noe gjennomført og som 
betaler gildet. Agenten er historikeren eller 
forfatteren som gjennomfører oppdraget.

Skarpest skiller oppdraget seg fra 
den forskningen som foregår i den 
universitets- eller høgskoleansattes egen 
forskningstid. I sistnevnte tilfelle er det, 
i alle fall som et utgangspunkt, alene hva 
forskeren oppfatter som viktig som setter 
dagsorden. 

Skillet mot den eksternfinansierte 
prosjektforskningen, særlig den som 

Sluttnoter

1 Eigentleg skulle Lumholtz til Ny-Guinea og drøymde i store delar av livet (heilt til siste 
slutt!) om den store «Ny-Guinea-ekspedisjonen». Lumholtz samla inn midlar, finansierte 
og planla ein ekspedisjon til Ny-Guinea sommaren 1914. Grunna krigsutbrotet og det at 
delar av Ny-Guinea var under tysk koloniadministrasjon, kunne ikkje nederlenderane stille 

med militær eskorte under ekspedisjonen som planlagd. Ekspedisjonen vart da avbrote.

Aktuelt

Betraktninger i oppdrag

Gjennom en periode som varte litt over ti år livnærte jeg som oppdragshistoriker. 
Av redaksjonen i Historikeren har jeg blitt utfordret til å dele mine tanker om 
genren, livet som oppdragshistoriker og hvilke utfordringer det byr på. 

er finansiert av forskningsråd, er 
ikke like sterk. Avhengigheten av 
ytre finansieringskilder og behovet 
for å imøtekomme forventninger er 
likhetspunkter. Samtidig er det viktige 
forskjeller også her. Forventningene en 
møter vil være annerledes, mindre rettet 
mot tematikk og mer mot å oppfylle 
forskningsrådsgenrens skiftende krav til 
intellektuelle knebøyninger. Antagelig vil 
genreforventninger være viktigst i selve 
innsalget. Og grunnleggende får vi håpe 
at det er intellektuell nysgjerrighet som 
motiverer også rådssøknader. 

Et veldig klart skille går mot det 
journalistiske eller amatørmessige 
tekstoppdrag. Oppdragshistorie som 
genren her blir forstått er forskningsbasert, 
forankret i historiefagets arbeidsverktøy og 
skal tåle å bli utsatt for fagfellevurdering. 
På sitt aller beste skal oppdragshistorie – 
som all annen historieforskning – bidra 
til å flytte forskningsfronten. 

I praksis vil prinsipalen ha to 
avgjørende forventninger som agenten 
vanskelig kan fri seg fra: Ønsket om å få 
belyst et særskilt historisk tema og boken 
som formidlingskanal. Det siste er sjelden 
et problem, men det første innbyr til en 

Lars Fredrik Øksendal
Professor i økonomisk historie, 
Høgskolen i Innlandet
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selvrefleksjon. Bak ønsket om å få belyst 
et tema står betalingsvilje. Jeg oppfatter 
ikke betalingsvilje som en faglig-etisk 
utfordring. Som i all annen forskning, så 
er det forskeren som er ansvarlig for faglig 
innhold og faglige vurderinger. Derimot 
er det en utfordring i et makroperspektiv i 
den forstand at det kan føre til en skjevhet 
i hva det blir forsket på som ikke er 
begrunnet i faglig relevans. 

Hvordan blir en oppdragshistoriker?
Svært få – om noen – planlegger å bli 
oppdragshistoriker. For de fleste er det 
noe som bare skjer. Dørene en håpet 
å gå gjennom, et stipend eller en fast 
stilling, viste seg å være lukket samtidig 
som andre muligheter åpnet seg. Ofte er 
det et element av tilfeldighet over særlig 
det første oppdraget, en er rett person på 
rett sted til rett tid for noen som har et 
behov. Senere blir det mer konkurranse 
om og innsalg av nye oppdrag. 

For min egen del tok det lang tid å 
erkjenne at jeg var blitt oppdragshistoriker. 
Mitt første «oppdrag» ble til i forlengelse 
av forskning som jeg allerede var involvert 
i. Overgangen ble opplevd naturlig. Først 
da jeg sto på terskelen til mitt tredje 
oppdrag slo det meg som en boomerang: 
«Herrehatten, Lars Fredrik, du har blitt 
oppdragshistoriker». Det var ikke det jeg 
hadde planlagt for.   

I dette ligger at det å være oppdrags-
historiker er noe midlertidig, noe en 
gjør mens en venter på noe bedre, ofte 
oppfattet som fast tjeneste i statens brød. 
Unntak eksisterer, endog lysende unntak 
som Harald Espeli ved Handelshøyskolen 

BI, men grunnleggende er det ikke mange 
som livnærer seg som oppdragshistoriker 
fra de fullfører hovedfag eller doktorgrad 
(den moderne ekvivalenten av et 
godt laudabelt hovedfag) og frem til 
pensjonsalderen. 

I det midlertidige ligger usikkerhet. 
På lang sikt usikkerhet knyttet til hvor 
en vil ende opp; når og hvorvidt en vil 
oppnå den forjettede faste stillingen. På 
kortere sikt frykten for oppdragsløshet: 
Hva blir neste oppdrag? Og klarer en å 
få det i havn i tide? En viktig demper 
på usikkerheten er om en er del av et 
arbeidsfellesskap hvor innhenting av nye 
oppdragsprosjekt er et kollektivt ansvar. 

Det er fullt mulig å la oppdrags-
historie inngå i en større fortelling om 
midlertidighet og svake karriereutsikter 
i akademia, men jeg mener en slik 
tilnærming går glipp av noe viktig. 
Motsatsen til usikkerhet er mulighet. 
For mange har oppdragshistorien vært 
muligheten til å forbli i faget de elsker, 
få tilgang til kilder de ellers ikke ville ha 
jobbet med og lære noe nytt. Og ut av 
oppdragene kommer det meritterende 
publikasjoner.

Og så er det noe her som ikke handler 
om enkeltforskeren, men historiefaget 
som fellesskap. Uten oppdragshistorien 
ville vår kunnskap om det fortidige Norge 
vært vesentlig mer begrenset.  

Erfaringer og noen råd
Jeg har tidligere anført at oppdragshistorie 
innebærer en prinsipal-agent-relasjon. 
Det er lett å tro at et slikt forhold er 
asymmetrisk, at pengesekken gir et 

avhengighetsforhold. Et stykke på vei 
er det noe i det, men jeg tror gjensidig 
avhengighet er mer dekkende. Agenten 
har kunnskaper og gjennomføringsevne 
som er viktig for prinsipalen. Jeg tror 
det er helt avgjørende for at et prosjekt 
skal bli vellykket at agenten er sine egne 
styrker bevisst og aktivt utnytter dem i 
samhandlingen med prinsipalen.

La meg konkretisere. En oppdragsgiver 
er som regel en novise. Antagelig er 
det første og siste gang i karrieren at 
oppdragsgivers representant er involvert 
i et slikt prosjekt. Det viktigste for ham 
eller henne er at temaet blir dekket, at 
prosjektet blir gjennomført på tid og at 
det står seg. 

I praksis gir fagligheten forskeren 
innflytelse som går utover standard-
formuleringene i kontrakten (som alltid 
må være med) om full faglig frihet. En 
må være tro mot studieobjektet, men for 
alle praktiske formål er utformingen av 
prosjektet overlatt til ham eller henne. 
Dermed kan en gjøre prosjektet til sitt 
eget. Jeg kan ikke understreke nok hvor 
viktig det er. Uten eierskap, et element 
av kjærlighet til det en gjør, blir det lange 
oppoverbakker. 

Fagligheten gir også mulighet til å 
stille krav. Et krav en bør stille allerede i 
de innledende forhandlingene er at verket 
skal utgis på et velrenommert forlag. Den 
redaksjonelle støtten mine medforfattere 
og jeg har mottatt fra mine to siste 
forlagsredaktører, Universitetsforlagets 
Heidi Norland og Thomas Brodal, og 
billedredaktør Tone Svinningen, har 
vært helt avgjørende for at våre bøker har 

funnet rett form. Den store kostnaden ved 
et oppdragsprosjekt er lønnskostnader. I 
den sammenheng er de 300 000 til 600 
000 kronene en ordentlig utgivelse vil 
koste ekstra helt marginalt. 

Et oppdragsprosjekt kan være 
en alenegang, men trenger ikke å 
være det. En dyktig bokkomité, med 
en balanse mellom faglig tyngde og 
oppdragsgivernære representanter, er gull 
verdt. Kombinasjonen av faglig motstand 
og nærhet til studieobjektet gjør all tekst 
bedre. Her må forskeren være beredt til å 
stille krav til komitéens sammensetning og 
ikke akseptere oppdragsgivers eventuelle 
forslag. Hva trenger en i en komité? 
Faglighet, lesekapasitet, medlemmer som 
forstår at rollen er å gjøre en tekst bedre 
på tekstens egne premisser og godt humør. 
Hva skal en unngå: Surpomper og folk 
som forfølger egne kjepphester.  

Oppdrag er krevende. Det som en 
kanskje tror skal være mest krevende, 
forholdet til oppdragsgiver, er i min 
erfaring ikke det. Oppdragsgiver er på 
fremmed grunn, men er opptatt av at 
det faglige skal holde mål. Slik sett er de 
mer redde for en samtidig VG-test enn 
avsløringer fra fortiden. I en virksomhet 
vil det like fullt være aktører som har et 
eierforhold til historien og prosesser de 
har vært en del av, det jeg gjerne kaller 
institusjonens foretrukne historie. Disse 
skal en ta på alvor, se på som en ressurs, 
men ikke la få en styrende rolle. En god 
oppdragshistorie skal være en fortelling 
som de historiske aktørene kjenner seg 
igjen i, men som også gir noe mer. Den 
bør utfordre foretrukne historier og gi en 
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ny analytisk overbygning. 
I mitt møte med f ire ulike 

oppdragsgivere har jeg kun opplevd 
ett tilfelle der jeg ikke har fått adgang 
til materiale jeg har ønsket å se. I det 
konkrete tilfellet var ikke utfordringen 
at oppdragsgiver ikke ønsket å gi meg 
innsyn, men at det dreide seg om en 
mappe som var klausulert etter avtale 
med tredjepart. Uansett fikk jeg via 
andre kilder tilstrekkelig innsyn i 
sakskomplekset mappen dekket. Jeg har 
aldri opplevd at oppdragsgiver har prøvd 
å endre tekst eller analyser.

Det mest krevende med et oppdrag 
er tidshorisonten: Et oppdrag må leveres 
på tid. Ellers i akademia kan en tenke 
at noe tar den tiden det tar, men som 
oppdragsforsker har en bare den tiden 
en har. Det stiller krav til tydelige 
avskjæringer og arbeidsdisiplin slik at 
det er samsvar mellom tid til rådighet 
og oppdragets utforming. I det ligger at 
spørsmål som det hadde vært interessant 
å forfølge, kan ende opp med ikke å bli 
det. Oppsiden er naturligvis at en for 
fremtiden har et rikt materiale en kan 
arbeide videre med – om en så lyster. 

Oppdrag kan organiseres på ulik 
måte. Min erfaring er at oppdragsgivere 
er lydhøre. Alle mine oppdrag har blitt 
utført med kontorplass hos oppdragsgiver. 
Den gir en unik mulighet til å føle en 
organisasjon på pulsen, samtidig som 
veien til konkret kunnskap har vært liten. 
Jeg har likt den måten å arbeide på, men 
det fordrer et gjennomtenkt syn på hvilke 
farer en slik nærhet byr på. 

Et rent praktisk-økonomisk råd: 

Faglighet koster. Historikere bør bli 
mindre redde for å kreve. Utgangspunktet 
bør være omtrent det lønnsnivå en ville ha 
hatt i en tilsvarende stilling i UH-sektoren 
med tillegg for 1) erfaring (er forskeren 
på førsteamanuensisnivå, men med 
erfaring utover minimumskravene må 
det gjenspeiles i lønn) og 2) kompensasjon 
for midlertidighet. Er oppdragsgiver 
ikke-offentlig, så forlang innmeldelse i 
virksomhetens pensjonsordning på de 
vilkår som ellers gjelder for andre ansatte. 
Går oppdraget over tid, be om at lønnen 
indekseres. I praksis vil muligheten for en 
fornuftig lønnsdannelse være større om 
en forhandler direkte med oppdragsgiver 
enn gjennom et faglig fellesskap (senter, 
forskningsinstitutt).

Trender og fremtid
I løpet av de siste femti årene har norsk 
oppdragsforskning blitt profesjonalisert. 
Den såkalte HIFO-generasjonen fra 
1980-tallet og fremveksten av for 
eksempel det bedriftshistoriske miljøet 
knyttet til Handelshøyskolen BI fra rundt 
1990, har bidratt til denne utviklingen. 
Volumet var høyt, kvaliteten stigende 
og oppdragsforskningen har gjort at vi 
i dag vet mer.

I de senere årene har etterspørselen 
i oppdragsmarkedet vært fallende. De 
store nasjonskonstituerende jubileene 
før og etter 2014 bidro nok til at fallet i 
første omgang ikke var så lett å observere. 
Årsaken – tror jeg – ligger i konkurranse 
fra andre arenaer. I en tid hvor de digitale 
flatene gir rike muligheter, samtidig som 
festligheter for ansatte og stakeholders 

kan gi stor åtgaum, er det ingen 
selvfølgelighet i at offentlige institusjoner 
eller større private virksomheter kvitterer 
ut et jubileum gjennom et bokverk. Ofte 
blir en gave til et populært formål sett 
på noe som gir sterkere ringvirkninger 
enn bokverk som støver ned på de tusen 
bokhyller.

Alt er ikke tapt, men situasjonen 

krever at oppdragshistorikerne må 
arbeide annerledes for å være relevant. 
Argumentene knyttet til at samfunns-
aktører er forpliktet til å få skrevet 
sin historie og bidra til kollektiv 
kunnskapsbygging rekker ikke lenger. 
Vi som historikere må våge oss inn i en 
arena som er oss fremmed: samtidig nytte. 
Men det er en annen debatt. 

Som historiker i oppdrag har Lars Fredrik Øksendal skrevet A 
monetary history of Norway 1816-2016, Cambridge UP (sammen 
med Jan Tore Klovland og Øyvind Eitrheim); Modellbyggere. Det 
tekniske beregningsutvalg for inntektsoppgjørene, 1967-2017, Pax 2017 
(med Eivind Thomassen); BØRSEN. Markedsplass og møteplass, 
1819-2019, Universitetsforlaget, 2019 (med Camilla Brautaset og 
Gunhild J. Ecklund) og Til allmenn nytte. Om gaver, sparebanker og 
sparebankstiftelser gjennom 200 år, Universitetsforlaget, 2022. 
Øksendal har historie hovedfag fra NTNU 2001 og en doktorgrad 
fra NHH 2008. Siden 2022 har han vært professor i økonomisk 
historie ved Høgskolen i Innlandet.
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For en som begynte som lærer i 
skoleåret 19/20, og som aldri har 

opplevd å være lærer under eksamen, 
var minglingen særlig kjærkommen. 
Med LK20 – altså den nye læreplanen 
– er det som nevnt nye retningslinjer 
som skal følges. Blant annet inkluderer 
dette at elevene nå selv kan velge om de 
skal ha en presentasjon som en del av 
den muntlige høringen eller ikke. Og 
da følger spørsmålene: Burde man som 
lærer prøve å påvirke elevene i retning 
av å ha presentasjon, eller skal elevene 
få velge helt fritt? Videre inneholder den 
nye læreplanen kjerneelementer som 
skal være gjennomgående for faget; (1) 
historiebevissthet, (2) utforskende historie 
og kildekritisk bevissthet, (3) historisk 
empati, sammenheng og perspektiver 
og (4) mennesker og samfunn i fortid, 
nåtid og fremtid.

Innledningsvis la Karsten Korbøl 
fram noen tanker rundt endringene 
som han var med på å lage. Videre ble 

Historielæreren

Historielærermingling i Oslo – 
Hva skjer med eksamen?

Oda Karin Brunsell Harsvik
Redaksjonen

23. mars inviterte HIFO til en kveld med pizzaspising og uformell idéutveksling 
mellom lærere. På programmet stod hovedsakelig temaet muntlig eksamen, 
og hvordan den nye læreplanen legger føringer for endringer av hvordan 
eksamen gjennomføres.

fem utfordringer lagt fram for videre 
diskusjon. De fem utfordringene var 
som følgende: «Eksamen skal gi eleven 
mulighet til å vise sin kompetanse 
i så stor del av faget som mulig utfra 
eksamensformen», «presentasjon eller 
ikke presentasjon – er det spørsmålet?», 
«hvordan unngå at eksamen blir en 
bonanza av navn og årstall, men uttrykk 
for dyp historiefaglig forståelse?», 
«hvordan inkludere kjerneelementene?» 
og «hvordan ser en god oppgave ut?». 
lærerne fikk mulighet til å diskutere fritt 
ved bordene.

Når diskusjonene begynte å runde av, 
var det klart for plenumsgjennomgang 
av de gode idéene som var delt ved 
bordene. Her ble usikkerheter rundt 
hvordan vi skal gå videre delt, men det 
ble også delt gode idéer man kan ta 
med seg. Blant annet delte en lærer fra 
Nesbru videregående skole en idé om å 
bruke kilder som utgangspunkt for en 
historiefaglig diskusjon, som allerede 
var testet ut i klasserommet.

Etter en plenumsgjennomgang 
av noen av spørsmålene som meldte 
seg, ble vi også kjent med Vikens nye 
vurderingskriterier. I Viken er det laget 

vurderingskriterier som skal brukes av 
alle skolene til muntlig eksamen. Disse er 
utarbeidet blant annet av lærere som selv 
jobber i Viken. UDIR har også utarbeidet 
kjennetegn på måloppnåelse man kan ta 
utgangspunkt i, og disse ble diskutert 
opp imot hverandre. 

Etter en innholdsrik diskusjon, var 
det ingen fasitsvar som meldte seg på 
utfordringene. Men det var mange gode 
tanker og idéer som ble delt, og det var 

Et av bordene i diskusjon rundt utfordringene. Foto: Oda Karin Brunsell Harsvik

mye man kunne ta med seg tilbake til 
egen skole for videre diskusjon. 

Ressurstips: 
• Cappelen Damm har lagt ut en video 
om eksamensoppgaver. 

• Vikens vurderingskriterier ligger ute 
på internett.  

• UDIRs kjennetegn på måloppnåelse 
ligger ute på internett.  
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80-årsmarkering for læraraksjonen  

Martin Øystese
Universitetslektor ved Institutt 
for lærerutdanning, NTNU

Læraraksjonen i 1942

Den  20. mars gjekk det ut arrestordre 
på over 1300 lærarar. Til liks med 

dei fleste andre lærarar i Noreg, hadde 
dei motsett seg medlemskap i den 
NS-kontrollerte lærarorganisasjonen 
Norges Lærersamband. Dei arresterte 
lærarane skulle tene som ei åtvaring til 
lærarstanden om at dei ikkje skulle setje 
seg opp mot regjeringa, og Quisling-
regjeringa vona at lærarane ville melde 
seg inn i lærarsambandet. Lærarane, 
som i stor grad var tilfeldig valde, vart 
først internerte lokalt, før dei vart sende 
til større mottakssenter. For lærarane 
i Sør-Noreg, som utgjorde den største 
gruppa, var dette mottakssenteret Grini. 

 Det var viktig for NS at lærarane 
slutta seg til Lærersambandet. Dei skulle 
vere den første brikka i eit korporativt 
styre, eit riksting samansett av 
representantar frå ulike yrkesgrupper. Då 
dei fleste lærarane i staden aktivt melde 
seg ut av den nye lærarorganisasjonen, 
byrja styresmaktenes forsøk på å tvinga 

For å markere 80-årsjubileet for slutten på læraraksjonen, publiserte Institutt 
for lærarutdanning ved NTNU podcasten «Lærarkrigen mot Quisling». 
Podcasten var eit av fleire bidrag i arbeidet med å gjere historia om læraranes 
motstandskamp i 1942 betre kjend. 

dei inn i sambandet. Men lærarane skulle 
visa seg vanskelege å knekka. Til trass 
for at dei frykta avrettingar, var det berre 
fem av lærarane på Grini som valde å 
melde seg inn i sambandet. 

Frå Grini gjekk ferda vidare i 
kuvogner. Vognene var ikkje laga for 
å frakte menneske, og lærarane i dei 
overfylte vognene måtte nytte ei glipe i 
døra som toalett. Det gjorde det ikkje 
betre at mange av dei byrja å verte 
sjuke. Til trass for dei dårlege forholda 
vart ferda ut av Oslo ei triumfferd. På 
stasjonar og langs skinnegangane møtte 
born opp for å syngje songar og muntre 
opp lærarane sine. Samsongen mellom 
lærarane og borna vart for lærarane eit 
teikn på at dei hadde folket i ryggen, 
og det var vanskeleg for dei å gje opp 
kampen dei hadde starta. 

Og lærarane trong all den støtta og 
viljestyrken dei kunne mobilisere, for 
ferda gjekk til Jørstadmoen. I over ei 
veke vart dei 687 lærarane utsette for 
torturgymnastikk. Lærarane måtte til 
dømes åle seg gjennom den våte snøen 
og flytte snø frå ein del av leiren til ein 
anna, utan å få utdelt utstyr. Fleire av 
lærarane hadde berre kleda dei gjekk i, 
og det var ikkje høve for dei til å tørke 

Kirkeneslærere oktober 1942. Beboere i papptelt 
nr. 1. Varanger museum.

kleda sine i løpet av tida på Jørstadmoen. 
Frå sju på morgonen til sju på kvelden 
måtte dei halde på. I løpet av opphaldet 
på Jørstadmoen måtte nesten 300 av 
lærarane søka legehjelp. 

Dette fekk 35 av lærarane til å skrive 
under på erklæring om medlemskap i 
Lærersambandet. Resten sa seg viljuge 
til å halde ut vidare prøvingar i kampen 
for skulen. Den 11. april vart dei 145 
sjukaste lærarane sende tilbake til Grini. 
Etter ei tid her, skulle også dei verte sende 
til Kirkenes. Dei 499 resterande lærarane 
vart igjen stengte inne i kuvogner. Sjølv 
om dei no var færre, var ikkje forhalda 
så mykje betre, og det gjorde det ikkje 
betre at dei vart servert sur kålsuppe før 
avreise. Toget frakta dei til Trondheim. 
Her vart dei stua inn i det gamle 
hurtigruteskipet D/S Skjerstad. Skjerstad 
var godkjend som transportskip for 250 
passasjerar. No skulle det frakta det 
dobbelte den lange vegen til Kirkenes. 

Trass protestar frå både skipets kaptein, 
prestar og ein NS-lege, fekk skipet legga 
ut på den lange ferda mot Kirkenes. 
Det var derimot ikkje alle lærarane som 
kom fram. Fire lærarar vart innlagde i 
Trondheim, og ytterlegare seks måtte 
søkje medisinsk hjelp når Skjerstad kom 
til Tromsø. Dei var plaga av mellom anna 
av lungebetennelse, blødande magesår, 
blindtarmbetennelse og bronkitt.1

Då lærarane kom til Kirkenes visste 
dei ikkje at lova om lærarsambandet 
allereie hadde vorte endra.2 Medlemskap 
i lærarsambandet var no heilt lausrive frå 
det politiske partiet NS, og lærarane som 
ikkje var i fangenskap kunne halde fram 
som før. Då lærarane fekk vite om desse 
endringane, vart dei einige om at dei 
hadde vunne kampen, og at dei kunne 
melde seg inn. Det tok derimot lang tid 
før lærarane fekk returnere. 

I Kirkenes vart lærarane sett til 
ulike oppgåver. For mange av dei bestod 
kvardagen av tungt kroppsarbeid. 
Mellom anna vart dei satt til lasting 
og lossing ved hamna. Dei skulle vere 
ein del av den viktige forsyningslinja 
til dei tyske troppane som kjempa ved 
Litsa-fronten. For å spe på matrasjonane 
byrja mange av lærarane å stele «med 
en samvittighetsløshet som ville 
gjøre en profesjonell innbruddstyv 
misunnelig.»3 Den ekstra maten skulle 
kome godt med i kvardagen i nord. Dei 
heldt også oppe motet med korsong og 
regelmessige foredrag for kvarandre. 
Foredraga inkluderte eit vidt spekter 
av tema, frå skrøner og snurpenotfiske 
til Edvard Bulls beretningar om India 
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og den indiske fridomsrørsla og Norges 
økonomiske historie.4

Den første gruppa, 160 av dei eldste 
og sjukaste, fekk reise heim den 29. 
august. Ytterlegare 106 reiste den 16. 
september, to dagar før vinterens første 
snøbye over Kirkenes. Dei resterande 
lærarane budde i brakker laga av 
icopalpapp. Pappenheim, som lærarane 
kalla brakkene, var ikkje tilpassa vinteren 
i Kirkenes, og lærarane var redde for kva 
konsekvensar det kunne få for dei om 
dei var nøydde til å overvintre her. 4. 
november var det derimot slutt også 
for den siste gruppa. Dei fekk forlate 
Kirkenes med det tyske troppeskipet 
Moltkefels, og den 20. november kom 
skipet til Trondheim. Herifrå haldt 
ferda fram med tog. Då toget nådde 
Dombås klokka to på natta, steig dei 
tyske vaktene av, og lærarane kjende 
på ei kjensle dei ikkje hadde kjend på 8 
månader: frihetskjensla. 

 
Markeringa ved NTNU

Læraraksjonen er ei historisk hending 
som har fått fornya aktualitet. I si samtid 
vart den sett på som avgjerande for at 
Quislings planar om eit riksting gjekk 
i vasken, og den skapte merksemd langt 
utanfor Noregs grenser. Også i ettertid 
har lærarane si innsats under krigen spelt 
ei rolle. Mellom anna inspirerte deira 
kamp Gene Sharp, som nytta dei norske 
lærarane si aksjon i forskingsarbeidet 
med sivil ikkje-valdeleg motstand.5 
Sharps tekstar var seinare til inspirasjon 
for motstandsrørsler over heile verda. 
Trass dette er det få av våre studentar ved 

lærarutdanninga som kjenner historia 
om lærarane sin kamp mot NS. 

I anledning at det i fjor var 80 
år sidan læraraksjonen, ønska vi ved 
Institutt for lærarutdanning ved NTNU 
å setje søkelyset på denne viktige delen av 
historia. Læraraksjonen vart gjort synleg 
på campus gjennom ein rull-opp-plakat, 
utstilling på universitetsbiblioteket samt 
kinoframsyning av filmen The Teachers 
Protest i samarbeid med filmfestivalen 
Kosmorama. Arbeidsgruppa skreiv 
også lesarinnlegg i Aftenposten,6 og vi 
deltok med faglege foredrag om emnet 
for studentar, ved NTNU-kveld samt 
ved utdanningsforbundets markering 
i Kirkenes på årsdagen for lærarane si 
åtkomst til byen. 

Arbeidsgruppa stod også bak twitter-
kontoen @skolefront1942, der følgjarar 
kunne få oppdateringar frå læraraksjonen 
som om det hende i sanntid. 

I samarbeid med Historiebruket laga 
arbeidsgruppa podcasten Lærararkrigen 
mot Quisling. Gjennom tre episodar får 
lyttarane her kjennskap til årsakene både 
til kvifor NS gjekk etter lærarane, kven 
som stod bak lærarane si motstand, og 
kva følgjer deira aksjon hadde. Podcasten  
er ei kjelde som kan bidra til at fleire 
får kjennskap og større forståing for 
lærarane sin innsats under krigen. 

Vi har laga ei oversikt over 
arrangementa i jubileumsåret på nettsida 
ilu.no/læraraksjonen1942. Framover vil 
vi halde fram med å formidle kunnskap 
om læraraksjonen, blant anna ved å 
utvikle undervisingsopplegg knytt 
til podcasten, slik at fleire elevar får 

kjennskap til denne delen av Noregs 
historie. 

Lærarane sin kamp i 1942 er ein 
viktig del av vår historie, og lærarars 

 
Bibliografi

Amundsen, S. S., Bjørnstad, J., Holmboe, H., Pedersen, G. N., & Norum, K. (1946). 
Kirkenesferda. 1942. Oslo: J. W. Cappelens Forlag.
Eikeseth, U., Grut, G., & Øystese, M. (2022, 2 3). Dei gløymde motstandsheltane i skulen. 
Aftenposten. Oslo.
Eikeseth, U., Grut, G., & Øystese, M. (2022, 3 13). Om krig og gløymsel. Aftenposten. 
Oslo.
Johansen, J. (2021). Hvem var Gene Sharp? I G. Sharp, Tyranniet kunne ikkje knusa dei! Om 
den norske ikkjevaldelege læraraksjonen under 2. verdskrigen (ss. 45-48). Irene Publishing.
Karcher, N. (2018). Kampen om skolen. Nazifisering og lærernes motstand i det okkuperte 
Norge. Oslo: Dreyers forlag.
Østvedt, E. (1945). Straff og samhold. En dagbok fra lærernes kirkenesferd 1942. Oslo: H. 
Aschehoug & Co. 

Sluttnotar

1 Amundsen et.al (1946). s. 134
2 Karcher (2018) s. 159-160
3 Østvedt (1945) s. 83
4 Amundsen et.al (1946) s. 131
5 Johansen (2021) s. 45
6 Eikeseth; Grut; Øystese (2022) Dei gløymde motstandsheltane i skulen. Eikeseth; Grut; 
Øystese (2022) Om krig og gløymsel

profesjonshistorie, og er framleis relevant 
i dag. Gjennom vårt arbeid, vonar vi at 
deira offer for fridomen, og kamp for 
skulen, ikkje vert gløymd. 
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Arkivet

Min kilde: «Lappernis og finnernis forførelse 
ved brendevin og øel»

For 300 år siden, 1. februar 1723, dukket den norske misjonæren Thomas 
von Westen opp på tinget i Overhalla. Han mente at samenes konsumpsjon 
av alkohol sto i veien for deres omvendelse til kristendommen, og beordret 
nordmenn til å slutte å selge dem brennevin og øl. Når samene fikk i seg denne 
«Zathans loche drich», begynte de straks å praktisere sin hedenske religion og 
trolldom, ifølge von Westen.

Trolldom, magi og religion

I mitt doktorgradsprosjekt undersøker 
jeg trolldom- og magisaker i 

Inderøy og Namdalen sorenskriveri på 
1700-tallet. Målet med prosjektet er å 
avdekke hvordan trolldomssaker gradvis 
forsvant fra det norske rettssystemet, 
men også i hvilken grad og form magisk 
praksis og tro levde videre gjennom 
århundret. Som en del av prosjektet 
er jeg også interessert i holdninger til 
sørsamisk religion, som av nordmenn 
gjerne ble stemplet som trolldom og 
avguderi.

Kildene som er sentrale for prosjektet 
er blant annet misjonsrapporter 
skrevet av prester og misjonærer, men 
de viktigste kildene er tingbøker. 
Foreløpige funn i tingbøkene inkluderer 
rettssaker med anklager om blant annet 
kjærlighetsmagi, spådom og tilbedelse 

av godvetter, men ingen av sakene 
omhandler samiske personer.

Nylig gjorde jeg imidlertid et 
interessant funn i en av tingbøkene fra 
Namdalen. Den norske misjonæren 
Thomas von Westen (1682 – 1727) 
dukket opp på tinget i Overhalla og 
talte til befolkningen der for å fremme 
sin sak om å innføre et alkoholforbud 
for samene. Han mente nemlig at 
brennevinssalget var et stort hinder for 
den kristne misjonen. Når samene fikk 
i seg alkohol, ble de mer tilbøyelig til 
å drive med både trolldom og andre 
ugudelige praksiser, ifølge ham. Han 
påpekte at samene var «ingen stæds fri 
for forførelse enten udj sine egne fieller 
eller udj bøgden eller ved Kircherne 
[...]», og at «saadanne Sathans hindringer 
[alkohol] imod dyrekiøbte sielis frelse 
maatte borttagis og gandsche afschafis 
[...]».1 Denne talen ble fremført i en 
periode da den norske misjoneringen 
mot samene var på et høydepunkt, og 
kilden må derfor leses i nettopp denne 
konteksten.

Misjonsarbeidet i Norge
Samene hadde siden tidlig middelalder 
blitt utsatt for kristningsforsøk i store 
deler av Norden, men det var først 
etter opprettelsen av Misjonskollegiet 
i København i 1714 at misjoneringen 
for alvor ble satt i gang.2 Denne 
organisasjonen skulle sørge for 
misjonering blant samene i Danmark-
Norge samt blant befolkningen 
på Grønland og i de dansk-norske 
koloniene. Under ledelse av Thomas 
von Westen gikk misjonsarbeidet mot 
samene inn i sin mest intensive fase i 
løpet av de neste par tiårene.

Von Westen hadde selv studert 
teologi i København og var dypt påvirket 
av den pietistiske teologien som hadde 
begynt å få fotfeste i flere europeiske 
land i perioden. Mellom 1709 og 1716 
var han sogneprest i Veøy, hvor han 
stadig klaget over manglende disiplin 
og rettroenhet blant sine sognebarn. 
Sammen med seks andre prester 
startet han i 1713 et fellesskap kalt 
«Syvstjernen», som skulle spille en viktig 
rolle i det kommende misjonsarbeidet. 
I en rekke brev adressert til kongen i 
København, uttrykte de sin bekymring 
for det religiøse livet i Norge og foreslo 
en rekke tiltak for forbedring.3 Kort tid 
etter ble Misjonskollegiet opprettet, og i 
1716 ble von Westen utnevnt som både 
lektor ved Trondheim katedralskole og 
lederen for misjonsarbeidet i Norge.

Den pietistiske teologien var først 
og fremst basert på viktigheten av en 
individuell og personlig omvendelse. 
Som en følge av dette mente von Westen 
og andre misjonærer at misjonsarbeidet 
måtte skje på samenes egne språk samt 

at bønner og salmer burde oversettes. 
Dersom samene ikke kunne forstå 
hverken bibelen eller misjonærenes 
språk, ville de heller ikke kunne få en 
full forståelse for kristendommen. Noen 
samer skulle også få spesiell opplæring, 
slik at de selv kunne opptre som lærere 
og spre ordet i sine samfunn.4

De pietistiske metodene var likevel 
ikke bare milde. Samenes kultur ble 
kraftig demonisert, og de ble ikke 
bare presset til å avstå fra sine religiøse 
praksiser, men også til å gi informasjon 
om andre samer som drev med lignende 
praksiser. Under en av hans misjonsreiser 
samlet von Westen inn over 100 samiske 
trommer, som ble sendt til København 
og han ødela flere offerplasser og hellige 
steder.5

I tillegg til religiøse motiver, var det 
et klart politisk motiv bak det norske 
misjonsarbeidet. Den store nordiske krig 
(1700 – 1721) og usikkerhet knyttet til 
statsgrensene mellom Norge og Sverige 
var en viktig del av bakgrunnen. Både 
norske og svenske statsmakter ønsket 
å knytte samene til sine landområder 
og kirker.6

Thomas von Westens misjonsreiser
Det samme året som von Westen ble 
utpekt til misjonens leder, dro han også 
ut på sin første misjonsreise til Øst-
Finnmark. Her møtte han misjonæren 
Isaac Olsen (ca. 1680 – 1730), som selv 
snakket nordsamisk og som hadde drevet 
misjon mot samene i Finnmark siden 
1700. Hans berømte verk, Om lappernes 
vildfarelser og overtro (etter 1715), var en 
oppsummering av alle hans erfaringer og 
observasjoner, og han videreførte mye av 
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sin kunnskap om samisk kultur til von 
Westen.7

På sin andre misjonsreise, gjennom 
årene 1718 – 1719, besøkte von Westen 
Finnmark igjen, men også Troms og 
Nordland. Årene 1722 – 1723 utførte 
han sin siste misjonsreise. Denne gangen 
dro han til flere steder i Nordland og 
Trøndelag, og møtte blant annet 
misjonæren Jens Kildal (1683 – 1767) 
på veien, som hovedsakelig arbeidet i 
Lødingen og Ofoten. Kildal var kjent 
med det samiske språket og var gift med 
en samisk kvinne. Han hadde altså gode 
forutsetninger for å oppnå kunnskap om 
den sørsamiske kulturen, og han ble en 
viktig inspirasjonskilde for von Westen.8

Kildal ble med von Westen på hans 
videre reise i Trøndelag, og i løpet av 1723 
stoppet de blant annet i Nærøy for å besøke 
sognepresten Johan Randulf. En gang 
under eller rett etter dette besøket skrev 
Randulf det kjente Nærøymanuskriptet, 
som tok for seg samenes «afGuderier og 
Sathans Dyrkelser» og som delvis var 
basert på informasjon som han hadde 
mottatt fra Kildal og von Westen, og 
delvis basert på hans egne observasjoner.9

Det var også på denne siste 
misjonsreisen at von Westen stoppet 
innom Overhalla for å snakke om 
brennevinssalget og samenes påvirkning 
av alkohol. Kilden må altså leses som en 
del av et større misjonsarbeid rettet mot 
norske samer, som nådde et høydepunkt 
i nettopp denne perioden.

På tinget i Overhalla
Thomas von Westen hadde flere punkter 
på agendaen da han dukket opp på tinget 
i Overhalla 1. februar 1723. Det viktigste 

var ønsket om et brennevinsforbud. Ikke 
bare reiste nordmenn opp til fjellene 
for å selge samene alkohol, de prøvde 
også til stadighet å selge dem alkohol 
før gudstjenesten i bygda. Von Westen 
påpekte at dette var et stort problem, 
fordi det hindret ham i å utføre sin jobb 
som misjonær.10 Han forklarte at:

... saadan brendevins og sterche 
drichers sael har tienit hid indtil de 
arme finner til at forvende herrens 
kald til Zaræcha* Sacramente, ja 
gandsche tydeligen til den urene 
aands kald, og mand er alt for vis 
der paa at saa snart en fin er forført 
til druchenschab da er hand optent af 
en ureen lue* strax til at begynde sine 
Trold messer, og at neppe nogit af 
den Ottinsche* ugudelighed drifvis 
af finnerne uden at de først maa uære 
Varme af Nordmendenis forgift.11

* Sarakka: en gudinne i samisk religion, 
for svangerskap og fødsel.
* Uren lue: lue kan referere til varme eller 
ild. Altså: en uren ild eller varme. Det 
var en ‘kjent sak’ at samer ble varme av 
å drikke brennevin.
* Ottinsk ugudelighet: trolig en referanse 
til Odin (odinsk ugudelighet).

Von Westen oppsummerte deretter 
kravene sine på følgende måte:

... først at alle saadanne Sathans 
Capellen ved Kircherne maatte 
af leggis saa at der for finnerne 
kunde hafve Kirche fred og ting 
fred, og bøgde fred og hytte fred. 
For det andit at det maatte for 

bydis saa vel ofverhaldninger som 
snaasinger at fare udj finne fieldene 
med brendevin og tobach. For det 
tredje at Jngen Nordmand maatte 
understaa sig under hvad nafn det og 
uare kunde at selge nogen find eller 
lap eller schienche nogen find eller 
lap brendevin eller sterch drich.12

I tillegg til dette ville han forby 
nordmenn å oppsøke samenes «running 
jougen» (direkte oversatt til «rune 
joik»). Dette refererer nok til samenes 
tromme (runebomme), som kunne bli 
brukt til flere ulike formål, blant annet 

helbredelse, spådom, og en lang rekke 
andre religiøse ritualer. I Johan Randulfs 
Nærøymanuskript (1723) er hele 24 sider 
dedikert til å forklare symbolene på en 
sørsamisk runebomme. Han mente at 
Satan selv var kraften bak og herren 
over disse trommene.13

Det von Westen trolig refererte til 
da han ønsket et forbud mot å oppsøke 
samenes «rune-joik», var nordmenns 
kjøp av samiske ‘magi-tjenester’. Salg 
av slike tjenester er kjent helt tilbake 
til middelalderen, da kristenrettene 
forbød nordmenn å oppsøke samisk 
spådomskunst. I tidlig nytid var samene 

[Bilde her: tingbok.png]
[Bildetekst:] 

Bilde hentet fra Digitalarkivet. Referanse: SAT, Namdalen sorenskriveri nr. 4 (1712 – 1728), fol. 
125b – 126a.
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kjent for å selge værmagi.14 Tidlig på 
1700-tallet var dette fortsatt noe man 
kunne tjene penger på. Ifølge den dansk-
norske teologen Povel Resen, oppsøkte 
«Eenfoldige nordsche Qvind-folk» 
fortsatt samer for deres kyndighet i 
«Hexe-Kunst» i Trøndelag.15

      Von Westen avsluttet talen sin 
med å be om at samenes «hedenske» 
gravskikker på fjellet måtte forbys, at 
alle nordmenn som hadde samiske 
tjenestebarn i sine hjem måtte sørge for 
at de fikk kristendomsundervisning, og 
at ingen samer måtte vandre rundt uten 
fast arbeid.16 Alt det overnevnte var viktig 
for å sikre det norske misjonsarbeidet.

Nordmenn skapte hindringer for 
misjonsarbeidet

Det som er særlig interessant med 
von Westens retorikk, er plasseringen 
av skyld. Det var nordmenns skyld at 
samene drakk alkohol og deretter drev 
med sine «ugudelige» praksiser. Von 
Westen mente at nordmenn også på et 
mer generelt grunnlag behandlet samene 
dårlig. På tinget i Overhalla kom dette 
frem:

Endnu proponerede Lector paa 

Missionens vejne at den Christelig 
almue ville lade sig uære formanede 
til at de iche nogen sinde forachter og 
forhaaner de arme finner og lapper 
hvilche ere lige saa dyre kiøbte som 
de ere, mens har hid intil af mange 
blefven behandlede som hunder ...17

I tillegg til et ønske om brennevinsforbud 
for samene, jobbet også von Westen med 
å skaffe et amnesti som skulle gi samene 
fritak fra trolldomslovgivningen. Von 
Westen hadde nemlig oppdaget at samene 
ofte ble truet av nordmenn med henvisning 
til trolldomsloven. Dette førte til at samene 
ikke turte å interagere med misjonærene og 
vegret seg fra å fortelle om sine praksiser, 
fordi de fryktet for å bli brent på bålet. 
Igjen skapte nordmennene hindringer for 
misjonsarbeidet.

Von Westen skulle i løpet av de neste 
årene få igjennom både et brennevinsforbud 
og et amnesti for samene. Dette er foreløpig 
et lite utforsket tema. Masterstudent ved 
Universitetet i Tromsø, June Sørlie, holder 
for tiden på å forske på nettopp dette. I 
løpet av våren vil hennes masteroppgave 
bli ferdigstilt, og det kan forventes et par 
artikler om emnet i nærmeste fremtid.

lang avhandling med tittelen Afguderiets dempelse (ca. 1730), som skulle fungere som en 
veiledning for misjonærer. Se Kildal 1945 [1730].
9 Rydving 1996: 31, 46; Randulf 1903 [1723].
10 SAT, Namdalen sorenskriveri nr. 4 (1712 – 1728), fol. 126a.
11 SAT, Namdalen sorenskriveri nr. 4 (1712 – 1728), fol. 126a – 126b.
12 SAT, Namdalen sorenskriveri nr. 4 (1712 – 1728), fol. 126b.
13 Randulf 1903 [1723]: 14.
14 Se Ældre Borgartingslov, “Om troldom”, s. 37. Salg av værmagi er blant annet nevnt i 
Olaus Magnus sitt verk Historia de Gentibus Septentrionalibus (1555), og i trolldomssaken 
mot Quiwe Baarsen i 1625.
15 Resen 2014 [1706 – 1708]: 66.
16 SAT, Namdalen sorenskriveri nr. 4 (1712 – 1728), fol. 125b – 127b.
17 SAT, Namdalen sorenskriveri nr. 4 (1712 – 1728), fol. 126b.
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Historikere som Ian Milligan har 
skrevet om hvordan digital teknologi 

har påvirket og vil påvirke historiefaget. I 
sin bok The Transformation of Historical 
Research in the Digital Age beskriver han 
hvordan massedigitalisering av bøker 
og aviser, og verktøy som internett, 
søkemotorer og databaser, i tillegg til 
kvantitativ metodikk, endrer tradisjonelle 
arbeidsmetoder for historikere, og tvinger 
frem nye metodiske spørsmål. Et sentralt 
element er at datasystemer lar historikere 
finne kilder mye mer effektivt. Et annet er 
at massedigitalisering tillater historikere 
å jobbe kvantitativt på helt andre måter 
enn før.

Lars Magne Tungland
Informasjonsteknolog ved 
Nasjonalbiblioteketets 
laboratorium for Digital 
Humaniora og Språkbanken. 
Mastergrad i digital humaniora 
fra KU Leuven samt Moderne 
internasjonal og transnasjonal 
historie fra UiO.

Digital humaniora

Koding og historie: 
burde historikere programmere?

I en tid der teknologi og digitalisering stadig endrer måten vi lever og arbeider 
på, blir også akademiske disipliner som historiefaget påvirket av disse endringene. 
Nye metoder og verktøy gir forskere muligheter til å utvide og forbedre deres 
arbeid, men også utfordringer knyttet til å mestre nye ferdigheter og tilpasse 
seg en raskt skiftende verden. En av de viktigste ferdighetene som historikere 
bør vurdere å lære seg, er programmering.

Denne artikkelen handler ikke om 
digitale eller kvantitative metoder som 
sådan. Fokuset her er programmering som 
verktøy, altså på et lavere nivå. Spørsmålet 
er hva det å lære seg å programmere kan 
gjøre for historikere.

I denne artikkelen vil jeg prøve 
å gi en kort gjennomgang av hva jeg 
tenker programmering er, og hvilke 
type oppgaver det kan brukes til. Jeg 
har prøvd å gjøre dette i et språk som 
er forståelig for alle lesere, også de uten 
dyp IT-teknisk kompetanse. Jeg gjør meg 
noen tanker om hvorfor denne typen 
verktøy er lite utbredt blant historikere. 
Så prøver jeg å gi noen grunner til at jeg 
tror programmering i fremtiden kan bli 
et nyttig verktøy for mange historikere.1

Hva er programmering?
Programmering er den tekniske prosessen 
med å skrive koder for å skape programvare 
som kan kjøres på datamaskiner. Kode 
er skrevet i programmeringsspråk, som 
C++, Python, Java og mange andre. Hvert 

av disse språkene har forskjellige syntaks 
og funksjoner, men de har til felles at 
de kan brukes til å utvikle sofistikerte 
programmer.

Programmeringens historie strekker 
seg tilbake til 1800-tallet, da den britiske 
matematikeren Ada Lovelace beskrev en 
metode for å programmere en analytisk 
maskin designet av Charles Babbage. 
Selv om denne maskinen aldri ble bygget, 
anses Lovelace for å være verdens første 
programmerer. Den virkelige utviklingen 
av programmeringsspråk tok imidlertid 
av på midten av 1900-tallet, da den første 
elektroniske datamaskinen, ENIAC, ble 
bygget. Tidlige programmeringsspråk 
som Fortran, COBOL og Lisp ble utviklet 
for å gjøre det lettere å lage og vedlikeholde 
programvare. Siden den gang har 
programmeringsspråk og datamaskiner 
utviklet seg i en eksplosiv fart, og stadig 
nye språk og teknologier har dukket 
opp for å møte de skiftende kravene og 
utfordringene innen informatikk.

Når du programmerer, jobber du på 
et lavere abstraksjonsnivå som gir deg 
muligheten til å skape og styre komplekse 
systemer. Programmeringsspråk varierer 
i kompleksitet og formål, og noen er mer 
egnet for visse typer oppgaver enn andre. 
For eksempel er Python et populært språk 
for nybegynnere og brukes ofte innen 
dataanalyse og maskinlæring, mens Java 
er et kraftigere språk som ofte brukes 
i utvikling av større applikasjoner og 
systemer.

Høynivå programmeringsspråk, som 
Python og Ruby, abstraherer mange 
detaljer fra datamaskinen, og gjør det 
enklere å programmere komplekse 

oppgaver. Lavnivå programmeringsspråk, 
som C og Assembly, gir derimot mer 
direkte tilgang til datamaskinens 
maskinvare, og gir større kontroll over 
minne og prosessering.

Å lære et programmeringsspråk krever 
tid og innsats for å bli flytende. Men når 
du mestrer et språk, kan du bruke det til å 
utvikle programmer og løsninger som kan 
løse problemer og forbedre hverdagen.

Programmering gir oss muligheten 
til å skape alt fra enkle kalkulatorer 
og mobilapper til komplekse kunstige 
intelligenser og virtuelle realiteter. Med 
andre ord, å lære seg programmering gir 
deg muligheten til å forme den digitale 
verden etter eget ønske. 

Interaktive applikasjoner: Med pro-
grammering kan man lage applikasjoner 
som kan samhandle med brukerne på 
en dynamisk måte. Dette kan inkludere 
alt fra spill, sosiale medieplattformer, 
e-handelsnettsteder og mye mer. 
Programmering gir oss muligheten til å 
skape sofistikerte interaksjoner mellom 
brukeren og datamaskinen, som kan gi 
brukeren en bedre opplevelse.

Hvorfor er ikke programmering 
vanlig blant historikere?

Før jeg går inn på hvorfor jeg tror flere 
historikere burde programmere, kan 
det være verdt å dvele litt ved hvorfor 
det ikke allerede har blitt en etablert del 
av faget, mens det i lignende disipliner 
som statsvitenskap, samfunnsøkonomi 
og lingvistikk har vokst frem robuste 
programmeringsmiljøer.

En mulig årsak kan være mangelen på 
tilgjengelige (digitale) data. Historikere 
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arbeider ofte med fysiske dokumenter eller 
arkiver som ennå ikke er digitalisert, eller 
som ikke er tilgjengelige i digital form. 
Mange historikere jobber dessuten med 
perioder før statlig statistikkinnsamling, 
slik at gode økonomiske og demografiske 
data som kanskje kunne vært relevant ikke 
finnes. Dette gir dem færre muligheter til 
å bruke programmering som et verktøy 
i forskningen.

En annen grunn kan være historie-
fagets tradisjonelle fokus på kvalitative 
metoder. Å ta utgangspunkt i 
hermeneutisk fortolkning av historiske 
kilder har hatt en særlig rolle innen fagets 
metodikk.

C.P. Snows essay om ”De to 
kulturene” kan også kaste lys over dette 
spørsmålet. Snow argumenterte for at det 
var en stor kløft mellom de som arbeider 
innen humaniora og de som arbeider 
innen naturvitenskapene, både i deres 
syn på verden og i deres ferdigheter og 
metoder. Det er mulig at historikere kan 
identifisere seg mer med den humanistiske 
kulturen og dermed føle seg mindre 
tiltrukket av programmering, som ofte 
er assosiert med den naturvitenskapelige 
kulturen.2

Bedre datakilder
I løpet av de siste årene har tilgangen til 
bedre historiske data og nye former for 
kunnskapsrepresentasjon revolusjonert 
grunnlaget for datadrevet historisk 
forskning.

Et eksempel på dette er det finske 
Warsampo-prosjektet. Et annet norsk 
eksempel er prosjektet bak nettsiden 
histreg.no. Gjennom prosjekter som disse 

blir store mengder historisk materiale 
digitalisert og gjort tilgjengelig for 
forskere og publikum, noe som gir nye 
muligheter for innsikt og analyse.

Warsampo er et eksempel på 
hvordan digitalisering og semantiske 
teknologier kan gi et mer omfattende 
bilde av historiske hendelser. Det er et 
finsk kulturminneprosjekt drevet av 
Universitetet i Aalto og Universitetet i 
Helsinki. Warsampo omfatter materiale 
knyttet til Vinterkrigen og Fortsettelse-
skrigen mellom Finland og Sovjetunionen 
under andre verdenskrig. Prosjektet 
bruker semantisk web og lenkede data for 
å koble sammen og analysere informasjon 
på en strukturert og meningsfull måte. 
Dette gjør det mulig for forskere å 
utforske og analysere krigen på en mer 
omfattende og dyp måte, samt å oppdage 
nye sammenhenger og innsikter.3

På den andre siden demonstrerer 
det norske prosjektet histreg.no 
hvordan digitalisering av historiske 
befolkningsregistre kan forbedre 
forskning på demografi og sosiale 
forhold. Ved å samle og digitalisere 
ulike typer registre, som kirkebøker og 
folketellinger, gir Histreg.no forskere og 
slektsforskere tilgang til et rikt utvalg 
av data som kan brukes til å studere 
norsk historie og befolkningsutvikling. 
Den brukervennlige plattformen gjør 
det også enkelt å søke og finne relevant 
informasjon, noe som bidrar til å øke 
interessen for historisk forskning og 
læring blant publikum.

Disse to eksemplene illustrerer 
hvordan bedre historiske data og nye 
former for kunnskapsrepresentasjon 

endrer forutsetningene for historisk 
forskning. Ved å utnytte digital 
teknologi og innovative metoder, kan 
forskere få tilgang til et større utvalg 
av kilder og utforske historien på nye 
og spennende måter. Dette fører til en 
dypere forståelse av fortiden og bidrar til 
å forme fremtiden for historisk forskning 
og kunnskapsformidling. Dette gir 
historikere bedre forutsetning for å jobbe 
med store datasett. Dermed blir koding 
et mer relevant verktøy enn før.

Fjernlesing – kvantitativ 
tekstanalyse

Digitaliseringen av bøker og aviser har 
forvandlet forskningshverdagen til 
historikere ved å gjøre både kildemateriale 
og forskningslitteratur mer tilgjengelig. 
Tidligere måtte forskere reise til ulike 
biblioteker og arkiver for å få tilgang 
til fysiske kopier av bøker og aviser, noe 
som kunne være både tidkrevende og 
kostbart. Med digitaliseringen er mange 
av disse kildene nå tilgjengelige online 
og kan enkelt søkes opp og leses fra 
en hvilken som helst datamaskin med 
internettforbindelse.

Eksempler på digitale samlinger som 
har hatt stor innvirkning på historikeres 
forskning inkluderer HathiTrust, 
The British Library’s Newspapers 
Collection, Project MUSE og det norske 
Nasjonalbibliotekets digitale samling. 
Disse samlingene inneholder millioner av 
digitaliserte bøker, tidsskrifter og aviser, 
noe som gir historikere enkel tilgang til 
et bredt spekter av forskningsmateriale.

Digitalisering gjør ikke bare tekster 
mer tilgjengelige. De gjør at man kan 

bruke dem på nye måter. Franco Moretti 
introduserer konseptet «distant reading» 
eller «fjernlesning» i sin bok fra 2005, 
Graphs, Maps, Trees: Abstract Models for 
a Literary History. Boken tar for seg en ny 
tilnærming til studier av litteraturhistorie, 
og utforsker hvordan digitale verktøy 
og kvantitative metoder kan brukes til 
å analysere store mengder tekster på en 
mer overordnet måte.

I boken argumenterer Moretti for at 
tradisjonell litteraturhistorie har fokusert 
for mye på enkelte forfattere eller verker, 
og at vi trenger en ny tilnærming som tar 
hensyn til større samlinger av tekster. 
Han foreslår at distant reading kan være 
en måte å oppnå dette på, og presenterer 
flere eksempler på hvordan det kan 
brukes til å avdekke mønstre og trender 
i litteraturhistorie.4

Etter hvert som mer og mer 
(digitalisert) tekstdata blir tilgjengelig 
for historikere, vil det bli mer og mer 
relevant for historikere å bruke teknikker 
fra NLP og korpuslingvistikk for å drive 
fjernlesning, eller kvantitativ tekstanalyse.

NLP (Natural language processing, 
eller språkbehandling) er et område 
av informatikken som handler om å 
analysere, modellere og forstå menneskelig 
språk.

Korpuslingvistikk er en gren av 
lingvistikken som fokuserer på studiet 
av språk ved hjelp av store, strukturerte 
samlinger av tekster, kalt korpus. Forskere 
innen korpuslingvistikk analyserer disse 
tekstene for å avdekke mønstre, trender og 
språklige fenomener. Korpuslingvistiske 
metoder kan brukes av historikere for å 
studere historiske tekster og få innsikt 
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i språk, kommunikasjon og kulturelle 
trender fra tidligere tidsepoker. Under 
kommer en gjennomgang av noen 
korpuslingvistiske og NLP-teknikker som 
historikere kan benytte i sin forskning. 
Om man er interessert i å se hvordan 
disse teknikkene brukes av historikere 
er det åpne digitale forskningstidsskriftet 
Journal of Digital History et godt 
utgangspunkt.5 Av historikere som har 
brukt Nasjonalbibliotekets digitale 
samling for kvantitative analyser, kan 
vi for eksempel nevne Alsvik og Glad 
Munch-Møller (2020) og Kveim Lie et 
al. (2022).6

Vanlige f jernlesningsteknikker 
inkluderer frekvensanalyser (å telle 
ord), kollokasjon og konkordansanalyser 
(finne hvilke ord som opptrer sammen), 
forskjellige former for tekstklassifisering 
(finne tema, sjanger, sentiment, osv. og 
stylometri (analyse av skrivestil).

Digitalisering og kvantitativ tekst-
analyse er et nytt mulighetsrom for 
historikere. Potensialet for ny historisk 
viten kan være stort. Ny teknologi, som 
OpenAIs Whisper7 (talegjenkjenning) 
og GPT-48 (tekstbehandling) vil kun 
styrke potensialet i disse teknikkene. 
De historikerne som er best plassert 
til å dra nytte av nyvinningene er de 
med høy digital kompetanse, spesielt 
kodekompetanse.

Digital formidling: Kommunikasjon 
og formidling av forskning gjennom 

digitale plattformer
Programmering har vist seg å være et 
verdifullt verktøy for historikere som 
ønsker å formidle sin forskning på 

nye og engasjerende måter. Gjennom 
å mestre koding, får historikere 
muligheten til å bygge egne nettsider, lage 
datavisualiseringer, utvikle dataspill, og 
bruke geografiske informasjonssystemer 
(GIS) for å skape kartverktøy. Dette gir 
forskere en unik mulighet til å nå ut til 
et bredere publikum og engasjere dem i 
historiske temaer og forskningsresultater.

Egne nettsider og digitale plattformer 
gir historikere større kontroll over 
hvordan deres forskning blir formidlet 
og presentert. Ved å utvikle sine egne 
nettsider, kan historikere tilby en mer 
personlig og tilpasset opplevelse for sine 
lesere, samtidig som de kan nå et større 
publikum gjennom økt tilstedeværelse 
på nettet.

Datavisualisering er et annet kraftig 
verktøy som historikere kan dra nytte av 
ved å lære koding. Ved å lage engasjerende 
og informative visualiseringer, kan 
forskere formidle komplekse data og 
sammenhenger på en enkel og oversiktlig 
måte, noe som gjør det lettere for 
publikum å forstå og sette pris på deres 
arbeid.

Videre kan historikere utvikle video-
spill og interaktive opplevelser for å 
formidle historie på en ny og engasjerende 
måte. Dette kan bidra til å øke interessen 
for historie og hjelpe folk med å få en 
dypere forståelse av fortiden. Et eksempel 
på et prosjekt som bruker dataspill som 
pedagogiske verktøy er Epoch History 
Games Initiative (Universitetet i Austin), 
som fokuserer på å utvikle digitale spill 
som tar for seg historiske temaer og 
hendelser.9

GIS og kartverktøy kan hjelpe 

historikere med å analysere og formidle 
deres arbeid på en mer visuell, romlig og 
engasjerende måte. Ved å koble historiske 
data til geografiske koordinater, kan 
historikere skape kart som viser endringer 
og mønstre over tid og rom. Dette gir 
verdifulle innsikter i hvordan samfunn 
og deres miljø har utviklet seg og endret 
seg gjennom historien.10

Samlet sett gir programmering 
historikere muligheten til å utforske nye 
metoder for å formidle sin forskning og 
engasjere publikum i deres arbeid. Ved å 
bruke digitale plattformer og verktøy, kan 
historikere nå ut til et bredere publikum, 
formidle komplekse ideer på en enkel 
måte, og fremme en dypere forståelse av 
historiske temaer og hendelser.

Hvordan begynne med 
programmering?

Hvis du er ny innen programmering som 
historiker, kan det virke overveldende å 
vite hvor du skal starte.

Når det gjelder valg av pro-
grammeringsspråk, kan både Python 
og R være gode valg for historikere. 
Python er et allsidig språk som er mye 
brukt i vitenskapelig databehandling 
og maskinlæring, mens R er spesielt 
utviklet for statistisk databehandling og 
visualisering. Begge språkene har store og 
aktive fellesskap, og det er mange ressurser 
tilgjengelig på nettet for å hjelpe deg å lære.

Når du har valgt et programmerings-
språk, kan det være lurt å starte med 
noen nybegynneropplæringer eller 
kurs. Det finnes mange tilgjengelige 
ressurser på nettet, inkludert interaktive 
kurs, videoopplæringer og skriftlige 

veiledninger. I tillegg kan det være lurt 
å sjekke med universitetets bibliotek 
eller DH-miljøer for å se om de tilbyr 
programmeringskurs eller workshops du 
kan delta på.

Programming Historian er en nett-
ressurs som tilbyr et bredt spekter av 
opplæringsprogrammer og veiledninger 
spesielt for historikere som lærer 
programmering. Nettsiden inneholder 
et stort utvalg av opplæringsressurser 
som tar for seg alt fra grunnleggende 
programmeringskonsepter til mer 
avanserte emner som maskinlæring og 
digital humaniora. Programmene tilbyr et 
bredt spekter av språk, inkludert Python, 
R, SQL. I tillegg til programmering 
tilbyr nettsiden også opplæring i andre 
teknologier som geospatial analyse, 
tekstbehandling og digital publisering. 
Programming Historian er en utmerket 
ressurs for historikere som ønsker å 
lære programmering og andre digitale 
ferdigheter.11

Til slutt, når du begynner å bli 
mer komfortabel med programmering, 
kan det være lurt å lære mer om 
vanlige verktøy og teknologier som 
brukes i samfunnsvitenskapelige 
forskningsmiljøer. Dette inkluderer 
verktøy for versjonskontroll som Git, 
databaser som SQLite og Postgres, og 
datavisualiseringsverktøy som Tableau 
og Power BI.

Konklusjon 
Jeg mener det er verdt å vurdere 
programmering som et verktøy for 
historikere. Det kan hjelpe oss med å 
automatisere repeterende oppgaver, 
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håndtere store datamengder og skape nye 
moduser for kunnskapsrepresentasjon 
og kommunikasjon. Ved å lære 
programmering kan historikere bringe 
unike perspektiver til feltet, holde 
seg oppdatert med fremskritt innen 
teknologi og avdekke ny innsikt i 
historiske hendelser. Å tilegne seg 
programmeringskompetanse vil ikke 
bare øke effektiviteten og kvaliteten 
på deres arbeid, men også bidra til å 
bryte ned barrierer mellom disipliner og 
kulturer i akademia. Dette kan føre til 
økt samarbeid og integrasjon av teknologi 
i historiefaget, noe som igjen kan bidra 
til nye og spennende oppdagelser om 
menneskehetens fortid.

Historikere som behersker pro-
grammering vil være i stand til å utvikle 
egne verktøy og applikasjoner som passer 
deres spesifikke forskningsbehov, og 
dermed frigjøre tid som ellers ville vært 
brukt på manuelle oppgaver. Videre vil 
historikere som kan programmere være 
bedre rustet til å håndtere utfordringene 
som følger med økende mengder digitale 
data og ressurser. De vil være i stand til å 

filtrere og organisere informasjon på en 
mer effektiv måte, og dermed lettere finne 
relevant informasjon for deres forskning.

Til slutt vil programmerings-
kompetanse hjelpe historikere med å 
bli mer fleksible og tilpasningsdyktige i 
en stadig skiftende teknologisk verden. 
Dette kan hjelpe dem med å holde tritt 
med nye metoder og verktøy som utvikles 
innen språkteknologi og andre felt, og 
dermed sikre at fagfeltet fortsetter å være 
relevant og nyskapende. Dette vil ikke 
bare forbedre deres egen forskning og 
karriere, men også bidra til å fremme 
historiefaget som helhet og berike vår 
kollektive forståelse av fortiden.

Men programmering er kanskje 
ikke for alle. Derfor har vi digitale 
humaniora-miljøer som DH-lab ved 
Nasjonalbiblioteket som kan utvikle 
digitale verktøy for humanistisk 
forskning. Men selv om du som humanist 
jobber opp mot spesialiserte DH-miljøer, 
er det viktig å utvikle det Ian Milligan 
kaller «digitale leseferdigheter», at man 
forstår hvilke spørsmål man kan få svar 
på med disse metodene.

Sluttnoter

1  Moretti 2007
2  Alsvik & Glad Munch-Møller 2020; Kveim Lie et al. 2022
3  https://openai.com/research/whisper 
4  https://openai.com/research/gpt-4 
5  https://epochutaustin.itch.io/ 
6  Colson 2017
7  https://programminghistorian.org/en/ 
8 Alsvik & Glad Munch-Møller 2020; Kveim Lie et al. 2022

9  https://openai.com/research/whisper 
10 https://openai.com/research/gpt-4 
11 https://epochutaustin.itch.io/

Bibliografi

Alsvik, O. & Glad Munch-Møller, M. (2020). Historiografi møter algoritmer: Maskinell 
fjernlesning av lokalhistoriske framstillinger av kvinnehistorie, et supplement til 
nærlesning? Heimen, 57(3), 201–215. https://doi.org/10.18261/issn.1894-3195-2020-03-03
Anna McNally. (2023, 17. januar). ‘Historical Research in the Digital Age’, Part 3: ‘Why 
archivists digitise, and why it matters’ | Historical Transactions. https://blog.royalhistsoc.
org/2023/01/17/historical-research-in-the-digital-age-part-3-why-archivists-digitise-and-
why-it-matters/
Colson, J. (2017). Geocoding Historical Data using QGIS. Programming Historian. https://
programminghistorian.org/en/lessons/geocoding-qgis
Kveim Lie, A. H., Johnsen, L. G., Jordheim, H. & Ytreberg, E. (2022). The Rise of 
Health: A Collocation Analysis of Conceptual Changes in News Discourse, 1950–
2010. Contributions to the History of Concepts, 17(2), 18–40. https://doi.org/10.3167/
choc.2022.170202
Milligan, I. (2022). The Transformation of Historical Research in the Digital Age. Elements 
in Historical Theory and Practice. https://doi.org/10.1017/9781009026055
Moretti, F. (2007). Graphs, maps, trees: abstract models for literary history (Paperback 
edition). Verso.
Snow, C. P. (2013). The Two Cultures and the Scientific Revolution. Martino Fine Books.



40 41

De fleste brukere av internett har vel 
opplevd at nettsider ikke lenger 

eksisterer når man klikker på hyperlenken 
til dem. Det kan noen ganger være fordi 
serveren er midlertidig utilgjengelig eller at 
nettadressen er endret. Da kan problemet 
løses ved å søke seinere eller søke etter 
ord i innholdet ved hjelp av søkemotorer 
som for eksempel Bing. Andre ganger er 
og blir søkingen resultatløs. Jeg hadde et 
slikt problem fordi jeg trengte å referere 
til den engelske versjonen av en artikkel 
jeg i 1997 hadde publisert på norsk i 
bokform og på engelsk på nettet. Ved å 
klikke på nettadressa eller i en søkemotor 
fikk jeg ikke noe relevant svar. Leting på 
mine mange medier med sikkerhetskopier 
førte heller ikke fram. Til sist forsøkte jeg 
heldigvis å snakke med oversetteren. Han 
hadde heller ingen kopi, men som IT-
ekspert hadde han et godt råd. Han spurte 
om jeg hadde nettadressen, og om jeg hadde 
forsøkt å bruke Wayback Machine. Siden 
svaret på første spørsmål var ja, satte vi i 
gang, og i løpet av et par minutter hadde vi 
artikkelen framme på skjermen. Slik figur 
1 viser, med tilhørende staffasje, en perfekt 
gjengivelse av den nettsida som engang 
var - nesten en nostalgisk opplevelse. 
Det viste seg at artikkelen hadde blitt 
lagret i Internettarkivet hele 69 ganger. 
Før artikkelen kom fram viste en annen 

Gunnar Thorvaldsen
UiT – Norges arktiske universitet

Digital humaniora

nettside lenker til versjonene, se figur 2. Og 
historikeren klikket selvsagt på den første 
– fra 2004 og nærmest den opprinnelige.

Som det framgår i venstremargen, var 
det også en lenke til Eilert Sundt. Det var 
interessant, for jeg husket at vi la ut på 
nettet Michael Drakes engelske oversettelse 
av Om giftermål i Norge etter at han hadde 
ordnet det opphavsrettslige. Ved å klikke 
på Eilert Sundt-lenken, kom hans skrifter 
på norsk fram, men ikke noen On Marriage 
in Norway. Det problemet lot seg løse i 
Internettarkivet. Vi klikket simpelthen 
via en senere versjon av den artikkelen jeg 
var på jakt etter i utgangspunktet. Og da 
kom en lenke til den engelske oversettelsen 
av Sundts bok om giftermål også fram. 
Denne hadde altså ikke blitt lagt ut i første 
versjon av nettstedet med Eilert Sundts 
skrifter. Nå gjenstår å legge ut artikkelen 
på nytt med mer permanent URL, for 
det er ikke meninga å bruke nettarkivet 
til publiseringsformål.

Wayback Machine er altså et digitalt 
arkiv for Verdensveven, drevet av en 
ideell organisasjon basert i San Francisco: 
Internet Archive. Arkivet ble opprettet 
i 1996 og gjort offentlig tilgjengelig i 
2001. Som arkiver flest gir det brukeren 
en følelse av tidsreise, for i dette tilfelle å 
oppdage hvordan nettsteder så ut tidligere. 
Grunnleggerne Brewster Kahle og Bruce 
Gilliat utviklet Wayback Machine med den 
overoptimistiske målsetting å gi universell 
tilgang til all kunnskap ved å arkivere 
kopier av nettsider over hele verden, nå 
unntatt Kina og Bahrain.

 Wayback machine - et arkiv for Verdensveven

Hyppigheten av opptak og lagring av 
«øyeblikksbildene» varierer fra nettsted til 
nettsted. Nettsteder står på en søkeliste, 
og hvert nettsted blir arkivert én gang 
per gjennomgang av denne. En slik 
gjennomgang kan ta måneder eller år å 
fullføre, avhengig av størrelse. Siden flere 
gjennomsøkinger kan være i gang til enhver 
tid, og et nettsted kan være inkludert i 
mer enn én søkeliste, varierer det hvor ofte 
et nettsted gjennomsøkes. Nettstedenes 
innhold lagres med tidsstemplede URL’er 
som for eksempel 20210526092536. 
Tilknyttede ressurser som bilder, skript 
og hyperkoblinger er koblet til med 
tidsstemplet til siden som vises, slik at 
brukerne blir omdirigert automatisk til den 
versjonen som er nærmest i tid. På grunn 

av de store stoffmengdene er det naturlig at 
Wayback Machine bare tilbyr begrensede 
søkemuligheter. Funksjonen ”Site Search” 
lar brukere finne et nettsted basert på ord 
som beskriver nettstedet, i stedet for ord 
som finnes på selve nettsidene. Det er altså 
ikke realistisk å finne innhold ved et vanlig 
internett-søk i for eksempel Google; det 
sikreste er å ta vare på nettstedets adresse, 
den såkalte URL. 

Siden 1996 hadde Wayback Machine 
lagret mer enn 38,2 millioner nettsider 
ved utgangen av 2009. I desember 
2014 inneholdt Wayback Machine 435 
milliarder nettsider – nesten ni petabyte 
med data, og vokste med rundt 20 terabyte 
i uka (En petabyte er tusen terabyte og en 
terabyte er 1000 gigabyte.) Per mars 2023 

Skjermdump av artikkelen slik den ble lagret første gang i Wayback Machine, 16. november 2004.
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har Wayback Machine arkivert mer enn 
800 milliarder nettsider. I 2014 var det 
seks måneders forsinkelse mellom når et 
nettsted ble gjennomsøkt og når det ble 
tilgjengelig for visning i Wayback Machine. 
Nå er forsinkelsen nede i fra 3 til 10 timer.

Innholdet har blant annet blitt brukt 
til å holde politikere ansvarlige og avsløre 
løgner i væpnede konflikter. I 2014 viste en 
arkivert side på sosiale medier tilhørende 
Igor Girkin, alias Igor Ivanovich Strelkov 
– kjent separatistleder i Donbas i Ukraina – 
ham skryte av at troppene hans hadde skutt 
ned et mistenkelig ukrainsk militærfly. Det 
ble så kjent at flyet var det sivile Malaysia 
Airlines Flight 17 på vei fra Amsterdam. Da 
slettet han innlegget og beskyldte Ukrainas 
væpnede styrker for å ha skutt ned flyet. Et 
annet eksempel er at diskusjonsnettstedet 
Reddit med referanse til Archive.org i 2017 
viste at alle referanser til klimaendringer var 
slettet fra hjemmesidene til Det hvite hus.

Archive.org er for tida blokkert i Kina. 

I 2015–16 var Internet Archive blokkert 
en periode i Russland pga lagring av 
en video fra IS – den Islamske staten. 
Det er uklart hvilken effekt det kan få 
at lobbyister saksøker Internett Archive 
hos en lokal domstol for å forby Wayback 
Machine av opphavsrettslige grunner. 
Arkivet er ikke interessert i å oppbevare 
eller gi tilgang til nettsider tilhørende 
personer som ikke vil ha materialet sitt 
arkivert i samlingen, og kan derfor å slutte 
å gjennomsøke eller arkivere et nettsted. 
Nettstedene til kommersielle annonsører 
blir ikke lenger arkivert. I Europa kan 
innholdet i Wayback-maskinen anses 
som brudd på lov om opphavsrett. Bare 
skaperen av innholdet kan bestemme hvor 
dette skal publiseres, så arkivet må derfor 
slette sider fra systemet etter forespørsel 
fra den som har opphavsretten. Dette til 
tross –  «Evig eies kun det teipte» – som 
man sa om sikkerhetskopier i en tidligere 
dataæra.

      

Tidslinje for arkiverte kopier av artikkelen fra 1997. Flest kopier ble tatt vare på i 2012.

Søvn som kulturhistorisk forskingsemne 
har vori med meg frå eg vart tilsett 

som konservator ved Domkirkeodden 
på Hamar i 2006. Der, som i alle norske 
friluftsmuseum, er det mange senger. 
Sengene skal gjerast klar og presenterast 
for publikum kvar vår, og det var mi 
oppgåve. Eg oppdaga til mi overrasking 
at det var lite og inkje skriven om søvn frå 
eit kulturhistorisk perspektiv, og eg byrja 
kjeldejakt og problemformulering.

Eit par artiklar, presentasjonar og 
museumsprogram seinare fekk prosjektet 
ligge og kvile fordi eg vart oppteken med 
andre emne. Men så fekk eg høve til å ta 
det fram att og skrive ei heil bok om søvn. 
Boka er retta mot eit breitt publikum, 
og om ho er fagleg etterretteleg, har eg 
gøymt teoriane i noteapparatet og brukt 
meir energi på å formulere meg lettfatteleg.

Museum

Søvn – ei kulturhistorie – og nye kjelder

Bjørn Sverre Hol Haugen
Fyrstekonservator NMF ved Norsk 
Folkemuseum/fyrsteamanuensis 
i kulturhistorie og museologi ved 
Universitetet i Oslo

Boka Søvn. Ei kulturhistorie kom ut på Skald forlag hausten 2022, og eg 
er forfattaren. Det har vori ein sann svir å skrive og gje ut denne boka, ikkje 
minst fordi ho har fått så god mottaking. Like fullt er det støtt noko ein forfattar 
gjerne skulle hatt med i ei bok, som ikkje kom med. For meg var det ei ukjend 
kjelde, og det er den kjelda denne artikkelen handlar om.

God mottaking
Det er alvorleg nervepirrande å gi ut ei 
bok. Eit stort arbeid blir slept laus; det er 
fritt fram for kritikk. For meg har det gått 
overmåte godt. Siri Lindstad kom med ei så 
velskrivi bokmelding at det var frygdesam 
lesnad. Ho ønskte til og med søvnlause 
netter for folk så dei kunne lesa boka. Og 
med Øystein Morten sin konklusjon i Dag 
og Tid er eg ein lukkeleg forfattar: «For dei 
kulturhistoriske interesserte og dei som 
travar ikring i stovene på folkemusea våre, 
er Bjørn Sverre Hol Haugen ein omvisar 
bodsend frå gudane.» Da lever eg godt 
med at han også hadde nokre kritiske 
merknader. Dei tar eg til meg.

Konstruktive innspel 
Bokmeldingar er ein ting. Dei kan ein 
lesa mens ein er åleine og kan få halde 
reaksjonen sin løynd for omverda. Direkte 
møte med lesarar kan vera vanskelegare å 
bu seg på, men når kommentarane kjem i 
form av konstruktive innspel, er det ikkje 
noko å frykte.

Den røynde museumsmannen Jon 
Birger Østby kom til meg og fortalde at 
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han hadde lesi boka med glede. Og så 
hadde han ei kjelde eg ikkje hadde visst 
om. Det var ei golvklokke.

Eg har skrivi litt om klokker, både 
golvur med vekkjarfunksjon og dei sjeldne 
som til og med spelar heile salmevers til 
passande tider gjennom døgnet. Matklokka 
har også fått sin plass i boka, slik ho ytte 
sitt til å regulere arbeidsdag og døgnrytme. 
Men så var det altså eit klokkevers frå Tydal 
i Sør-Trøndelag. Jon Birger fortalde at på 
denne klokka var det måla eit vers som sa 
noe om korleis dei organiserte døgnet og 
kva tid dei sov. Han sendte det til meg:

Jeg er en vækker tro
I dette hus jeg bor.
Jeg vaager dag og nat,
Men sjælden bliver trødt.
Jeg lever uden liv
Og gaar foruden føder.
Jeg fører en liflig klang.
Jeg kan min klokkegang.
Men naar jeg siger saa,
At dagen er forgangen 
Og timen er forbi,
Nu slager kolokken ti.
Da pakker Eder til sengs!
Husbonden med sin kone
Og pigen med sin dreng,
Og naar jeg viser tre
Op, op med største flid,
Nu er den rette tid
at love aa takke vor Herre blid
For denne rolige nattetid!

Det er eit fint vers. Og så har det eit innhald 
som fortel noko om kva tid folk la seg til 
å sova. Det er det få kjelder til i norsk 
kulturhistorie, og eg har arbeidd mykje for 

å tolke fram normal leggetid om kvelden. 
Den diskusjonen ville dette verset ha gitt 
ekstra tilskot til – om eg berre hadde visst 
om det før.

Eit vers til
Sidan eg likte klokkeverset frå Tydal så 
godt, tok eg det med i presentasjonane eg 
har hatt av emnet søvn etterpå, sjølv om 
det ikkje er med i boka. Og sanneleg kom 
det ikkje fram eit vers til. Det var ved Sogn 
Folkemuseum, der ei golvklokke har dette 
verset måla på kassa:

Jeg røres ei af Liv,
Jeg gaar og ei blir træt,
Jeg våger stundelig,
Når andre sover sødt.
Jeg teller Timer, Dag og Aar,
Kungjør naar Sol opgaar,
Og viser andre det som
Jeg ei selv forstaar.

Mens verset frå Tydal fortel korleis 
klokka regulerer døgnrytmen, lodder verset 
frå Sogn djupare. For kva er tid, eigentleg?

Siste vers? 
Dei to klokkeversa har inspirert meg til 
vidare kulturhistorisk arbeid med søvn, 
døgnrytme og tid. Både søvn og tid er 
immaterielle aspekt ved livet, historisk og 
i dag. For meg som kulturhistorikar blir 
det kanskje ein ny kulturhistorisk tekst om 
søvn, takk vera konstruktive innspel som 
respons på alt skrivne tekstar.

Eit vers til, på golvklokka, frå Sogn 
Folkemuseum. Foto: Bjørn Sverre Hol Haugen
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Det er en forblåst februardag i Tromsø 
når jeg setter foten inn i gangen 

på øverste etasje i Breiviklia og tråkker 
meg innover mot Rune Blix Hagens 
kontor. Her har vi møtt hverandre mange 
ganger, men da med han som veileder 
og jeg som masterstudent. Vi har hatt 
et godt forhold også etter at jeg leverte 
mastergradsoppgaven, og vi har møttes 
ved flere anledninger, men nå er det altså 
intervjuerlua jeg har trukket godt ned 
over øra. Jeg har selvsagt ikke møtt opp 
uten avtale. Da jeg spurte ham i desember 
om han kunne tenke seg å bli intervjuet 
til «Seniors perspektiv» i Historikeren, 
kom det en god dyp latter før han svarte: 
«Faen, har jeg blitt så gammel?» 

Rune ble født i Bodø i 1951 og 
var i perioden 1979–1987 leder for 
Arbeiderbevegelsens arkiv for Nord-
Norge. Hovedfagsoppgaven var en 
historiografisk undersøkelse av fransk 
mentalitetshistorie som ble levert i 1987. 
Deretter fulgte en periode ved Statsarkivet 
i Tromsø fram til 1994. Fra 1995–2006 

Seniors perspektiv

Trolldom, arkiver og formidling. 
Et intervju med Rune Blix Hagen.

Haakon Hegsvold Sørlie
PhD-stipendiat, Høgskulen 
i Volda/ NTNU

arbeidet han som fagreferent for historie 
og arkeologi ved Universitetsbiblioteket 
i Tromsø. I 2006 ble han ansatt som 
førsteamanuensis i historie, en stilling 
som ble omgjort til førsteamanuensis 
emeritus når han gikk inn i pensjonistenes 
rekker i 2020.

Rune, når man ser på hvor du har 
arbeidet, så var det altså slik at du allerede 
hadde arbeidet åtte år som leder ved 
arbeiderbevegelsens arkiv for Nord-Norge 
når du leverte hovedfagsoppgaven din i 
1987. Det var vel ikke helt vanlig selv på 
1980-tallet? 

- Nei, det var det nok ikke. Det som 
var mest utslagsgivende for at jeg fikk 
den jobben, var at jeg tidlig begynte å 
skrive avisartikler om den nordnorske 
arbeiderbevegelsen. Blant annet 
flere artikler om arbeiderbevegelsen i 
Sulitjelma, som nå blir aktualisert i Niels 
Gaup sin nyeste film: Sulis 1907: opprøret 
som endret historien.

Men hva var det som trakk deg til 
historiefaget? Var det arbeiderbevegelsen? 

- Vel, det starta ikke med historie. 
Jeg startet på sosiologi grunnfag i 1972, 
etterfulgt av filosofi på mellomfag. Der 
jobbet jeg mest med perioden 1400–
1700 og spesielt med politisk filosofi: 

Niccolò Machiavelli og Thomas Hobbes. 
Det resulterte i en grunnfagsoppgave 
om Machiavellis statsteori som faktisk 
ble publisert i Tidsskrift for sosiologi. 
Det er ganske utrolig, jeg sendte den 
inn uten noen som helst forhåpning, 
og den kom inn og tok opp nesten hele 
utgaven av tidsskriftet. Så det startet med 
Machiavelli før jeg gikk videre til Thomas 
Hobbes på mellomfag, og det var altså slik 
jeg ble introdusert for, og fikk interesse 
for den tidlig moderne perioden.

Når jeg skulle begynne å studere 
hovedfag hadde jeg som så mange andre 
unge historikere på 1970-og 1980-tallet 
ambisjoner om å forske på den kalde 
krigen. Siden jeg er fra Bodø hadde 
jeg planlagt å skrive en oppgave om 
nedskytingen av et amerikansk U2-fly 
som var på vei fra Peshawar til Bodø da 
det ble skutt ned over Sovjetunionen i 
1960. Den såkalte U2-affæren. 

Men du endte ikke opp med å skrive 
om U2-affæren? 

- Nei, jeg ble frarådet å skrive om 
den saken av min nabo fra Bodø, Geir 
Lundestad, som også var min lærer og 
professor her i Tromsø. Så da måtte jeg 
finne på noe annet og gikk tilbake til tidlig 
nytid som jeg hadde arbeidet med på både 
grunnfag og mellomfag. Det var flere 
aspekter ved perioden som interesserte 
meg voldsomt, slik som overgangen fra 
føydalsamfunn til kapitalisme, men hele 
tiden var det historiografien som var det 
viktigste for meg. Valget av hovedfag 
sammenfalt også med perioden hvor 
Annales-skolen for alvor skjøt fart med 
folk som Fernand Braudel og Emmanuel 

Le Roy Ladurie for å nevne noen. Så 
det hele endte faktisk med at jeg skrev 
en historiografisk hovedfagsoppgave om 
fransk mentalitetshistorie. Ottar Dahl 
var sensor og det synes jeg var veldig 
ok, så hadde jeg Helge Salvesen som 
veileder. Helge hadde både da og har 
senere hatt en slags mentorfunksjon 
for meg. Helge var jo også direktør på 
Universitetsbiblioteket her i Tromsø, hvor 
jeg jobbet i en tiårsperiode. 

Kommer den senere interessen du 
fikk for de europeiske trolldomsprosessene 
fra sosialhistorien og Annales-skolens 
mentalitetsfokus? 

- Det henger jo til en viss grad sammen, 
men det som virkelig ble skjellsettende for 
min interesse for trolldomsprosessene 
var perioden jeg arbeidet på Statsarkivet 
i Tromsø fra 1987–94. Jeg begynte å 
arbeide der det samme året som det ble 
etablert, og det betydde at jeg var med på å 
motta alle overleveringene fra Statsarkivet 
i Trondheim. Selve tingbøkene i Finnmark 
visste vi om fra før fordi de sto på det 
såkalte statsarkivkontoret, som det het 
før det ble et ordentlig statsarkiv. Det 
nye var nå at hele Finnmark fylkesarkiv 
ble sendt opp fra Trondheim, og det var 
i dette arkivet at det dukket opp nye 
trolldomsprosesser, slik som de som 
skjedde på 1630-tallet. Disse visste 
vi ikke om på grunn av en lakune i 
tingbokserien. Så det var viktig for meg 
og min senere forskning at jeg i denne 
viktige etableringsfasen av Statsarkivet i 
Tromsø faktisk jobbet der og fikk arbeide 
fysisk med kildene. 

Når jeg deretter begynte å gå i 
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dybden på disse oppsendte arkivene fra 
Trondheim, begynte det bare å balle mer 
og mer på seg. Trolldomsprosessene er 
tross alt et tema det er skrevet ganske mye 
om, og jeg brukte vel en femårsperiode på 
reiser til London hvor jeg gikk systematisk 
til antikvariatene for å finne relevant 
litteratur. Det var slik jeg fikk tak i både 
de vanligste og de mer sjeldne bøkene som 
omhandler trolldomsprosessene. 

Samtidig liker jeg dette med at man 
kan holde seg til et materiale som i stor 
grad er lokalt og regionalt forankret, 
slik som f lere av mine studier av 
trolldomsprosessene i Finnmark er, men at 
man samtidig får med perspektiver utover 
det regionale ved å se på demonologien 
og mentaliteten folk hadde angående 
trolldom og magi. Så sånn sett er det 
fortsatt deler av Annales-skolen som 
kommer fram ved mine arbeider, selv om 
det vel går under den bredere kategorien 
av kulturhistorie i dag. 

Blant de som forsker på trolldom har 
du også blitt kjent for dine undersøkelser 
av samene og sjamanismen – hva skiftet 
fokuset ditt dit? 

- Det var på flere måter naturlig, 
nettopp fordi flere samer ble forfulgt 
for trolldom og magi i Finnmark. Så 
ser man også i noen av rettssakene mot 
trolldomsanklagede samer, slik som 
Quiwe Baardsen og Anders Poulsen, 
at man finner elementer som i tidligere 
forskning hadde blitt omtalt som 
sjamanistiske. Det var spesielt interessen 
for rettssaken mot Anders Poulsen i 
Vadsø i 1692 som fikk meg involvert i 
det såkalte sjaman-forumet, som gikk i 
et spesialnummer av Witchcraft, Ritual 

& Magic (nr. 2, 2006). I den debatten 
forsøkte jeg å benytte saken mot ham til 
å stille noen kritiske spørsmål rundt den 
vanlige oppfatningen av sjamanisme. En 
av artiklene mine om Anders Poulsen ble 
nylig oversatt til tyrkisk, og det synes jeg 
er artig.

Som du sier har den fysiske 
tilstedeværelsen på arkivene vært viktig 
for din forskerkarriere. Hva tenker du om 
den nåværende situasjonen med redusert 
åpningstid ved flere av statsarkivene? 

- Nei, det er tragisk, dypt tragisk. Nå 
har det vel blitt så godt som vedtatt at 
mesteparten av det som oppbevares her 
ved Statsarkivet i Tromsø skal flyttes til 
depotlageret i Mo i Rana. Altså, når jeg 
ble ansatt her ved Statsarkivet i Tromsø 
hadde vi ni stillingshjemler og nå er de 
nede i 3. Da blir det umulig å opprettholde 
et fullverdig publikumstilbud. Dette 
gjelder ikke bare for Tromsø, man trenger 
bare å se til Statsarkivene på Hamar og 
Kongsberg. Hovedproblemet virker å 
være at man sentralt i Arkivverket tror 
at skanning og digitalisering skal løse 
alle problemer, men det kommer til å gå 
meget lang tid før vi har kommet dit. Man 
må ha nok folk ansatt til at man kan ha 
et reelt publikumstilbud, og de ansatte 
må ha den arkivfaglige kompetansen og 
historiefaglige innsikten som behøves for 
å hjelpe de besøkende. 

For din del har arkivstudiene og 
forskningen omkring trolldomsprosessene 
resultert i kanskje unormalt mange 
formidlingsoppdrag. Føler du på noe spesielt 
ansvar for å formidle forskningen din? 

- Det er klart at det er en sammenheng 
mellom ervervet kunnskap og det at 

jeg liker å bruke den kunnskapen til å 
snakke med andre folk som også synes 
at temaene er interessante. Det har jeg 
alltid likt, og i begynnelsen når jeg skrev 
om arbeiderbevegelsen så reiste jeg mye 
rundt og snakket med ulike arbeiderlag. I 
de senere årene har jeg reist rundt til veldig 
mange lokalhistoriske foreninger og faktisk 
også videregående skoler for å snakke 
om trolldom og trolldomsprosessene. 
Samtidig sprer formidlingsvirksomheten 
seg over en del ulike forum: foredrag, 
innledning til teater, podcast – senest på 
Gamle greier utgitt av Nasjonalbiblioteket 
– forestillinger, musikk, og TV. Jeg har 
også tatt på meg en del oppdrag som 
en slags konsulent for de rent historiske 
forholdene i en del prosjekter: fra ren 
kiosklitteratur til TV-program.

Noe av det mest interessante med 
trolldomstematikken er at det er så mange 
mennesker som har sterke meninger om 
fenomenet, og at det er fascinerende å 
høre om for store grupper mennesker. Det 
blir nesten alltid fulle saler, og det er nok 
den antatte koblingen til det okkulte som 
tiltrekker mange. Den typen formidling 
er absolutt noe jeg setter pris på og som 
jeg synes er veldig artig – og så møter man 
så mange interessante folk. 

Formidling skjer som kjent både på 
godt og vondt – har det vært noen alvorlige 
uenigheter? 

- For min del har det vært gode 
forhold både i fagdebatten og med 
kollegaer her ved instituttet. Stort sett 
så utfyller man hverandre selv om man 
selvsagt er uenige fra tid til annen. 
Samtidig merker jeg at folk kan ha en 
tendens til å overdrive konfliktene mellom 

historikere. I de fleste tilfeller dreier det 
seg om tolkningsspørsmål heller enn en 
ordentlig konflikt. 

Det er jo denne Petter Dass-debatten da. 
- Ja, ja, ja, selvfølgelig. Det er vel 

debatten som kan nevnes hvor det var 
noen ordentlige gnisninger og uenighet. 
Det startet vel egentlig med kåringen 
av årtusenets Nordlending i Nordlys i 
1999 (Nordlys 31.12.1999) hvor jeg var 
én av seks personer på panelet. Fire av 
panelmedlemmene gikk for Petter Dass. 
Jeg gikk derimot for Gitta Jønsson som 
var en av arbeiderbevegelsens pionerer i 
Nord-Norge, mens Heidi Fossum gikk for 
Kirsten Svineng som gjorde en stor innsats 
for jugoslaviske krigsfanger i Karasjok 
under andre verdenskrig. Så fortsatte 
det med utgivelsen av Kåre Hansen sin 
bok om Petter Dass i 2006 som skapte 
ordentlig uro i ulike fagdisipliner. Der 
gikk jeg og Øystein Rian inn og forsvarte 
Hansen sitt empiriske arbeid. Det som ble 
spesielt vanskelig for enkelte historikere 
og litteraturvitere i den debatten var 
at Hansen ikke sparte på kruttet i sine 
karakteristikker av Petter Dass. Men 
Hansens arkivarbeid er det ingen som kan 
ta ham på, det skal han ha. Det viktigste 
med den debatten var likevel at den bidro 
til å motbevise flere av de mytene som har 
omkranset den historiske Petter Dass. Slik 
som at han skal ha vært en folkedikter 
og en fattig prestestudent i København. 

Et gjentagende spørsmål i denne spalten 
er: hva er seniors perspektiv på historiefaget 
og hva skal du videre? 

- Jeg har vært student og yrkesaktiv 
gjennom det som må kalles for en 
stor brytningstid i historiefaget fra 
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1970-tallet og fremover. En periode hvor 
historiefaget ikke lenger bare er historie, 
men ble utvidet til en masse ulike felt: 
sosialhistorie, kulturhistorie, den post-
lingvistiske vendingen og så videre. Det 
har vært interessant å holde et øye med 
disse ulike retningene og flere av dem har 
vært fascinerende, selv om jeg har holdt 
meg nær Annales-skolen og særlig det 
mentalitetshistoriske. Det bør vel nevnes 
at disse mentalitetene slik de ble fremstilt 
av Annales-skolen til slutt sto litt vel 
stille, noe som førte til en overgang til 
den litt bredere kulturhistorien. Det 
har virkelig vært en skiftende tid med 
store endringer, så bevare meg vel det 
har absolutt vært interessant å være med 
på. Spesielt dette med at historie ble noe 
mer enn bare politikk, stat og diplomati 
og den slags. Det ble kanskje likevel 
litt mye fokus på andre aspekter, og det 
kan se ut til at vi er litt på vei tilbake til 
tidligere tilstander nå.

En annen stor endring som har skjedd 
i min tid er hvordan man gjennomfører 
selve undervisningen og oppbyggingen 
av historiestudiet på et universitetsnivå. 
Endringen fra grunnfag, mellomfag 
og hovedfag til bachelor, mastergrad 
og 10-poengskurs. Den endringen 
betydde mye for måten vi underviste 
på og hvordan vi tilrettela lærestoffet i 
disse mindre kursene. I stedet for å kjøre 
to semester med dansk-norsk historie 
som et grunnfagsemne så blir det et 
par forelesninger før studentene må gå 
opp til eksamen. Det er vel den største 
endringen med å jobbe som historiker 
ved et universitet. Det er mye stoff som 
skal inn på kortere tid, man kan ikke 

lenger leve seg skikkelig inn i historien 
via et historieemne på samme måte som 
man kunne tidligere. Med det sagt så 
gir jo den nye modellen oss mulighet 
til å starte mer spesialiserte emner, slik 
som trolldomskurset på 10 studiepoeng 
som vi har her ved UiT. Så det er også 
fordeler med den fleksibiliteten som kom 
med omleggelsen av programstrukturen.

Til slutt vil jeg påpeke at jeg er 
veldig glad for at jeg har fått være med 
både som student og senere som ansatt 
i utviklingen av et historiestudium her 
ved Universitet i Tromsø. Det synes 
jeg har vært et veldig givende arbeid. 
Det å begynne å studere historie her i 
1975, så kort tid etter at universitetet 
ble åpnet, har skapt mange gode forhold 
og vennskap både til medstudenter og 
tidligere forelesere. Bodøværingene pleide 
å reise til Bergen for å studere, så de av oss 
som reiste opp hit følte at vi var ganske 
eksperimentelle. Men det er nettopp det å 
ha vært med på det hele som har vært en 
flott opplevelse, hvor man får følelsen av 
at man virkelig er med på å skape noe nytt 
som aldri har vært der før. Samtidig har 
det vært godt å se fremveksten av et sterkt 
institutt og fagmiljø. For min egen del vil 
jeg spesielt trekke fram betydningen av 
forskningsgruppa Creating the New North 
og våre mange turer til International 
Medieval Congress i Leeds. Jeg har også 
hatt gleden av å ha en rekke verv i blant 
annet HiFo, Nordisk sommeruniversitet, 
Norsk faglitterær forfatter- og over-
setterforening og Academia Borealis 
Nord-Norges vitenskapsakademi. 
Denne deltagelsen i forskergrupper, 
på forskningsreiser og i ulike verv har 

absolutt vært veldig inspirerende!
Du har på mange måter kommet 

full sirkel her ved UiT nå som du 
deler emerituskontor med Hallvard 
Tjelmeland?        

- Ja, nå er ringen sluttet. Jeg og 
Hallvard begynte å studere historie 
samtidig i 1975, og nå snart femti år 
senere deler vi samme pensjonistkontor.

Men du tenker ikke å gi deg helt enda? 
- Nei, jeg har jobbet en del gratis for 

UiT, så jeg blir her ut 2024, men ikke 
noe lenger enn det. Jeg har allerede vært 

pensjonist i tre år, så etter 2024 tenker 
jeg at det får være nok. Jeg har jo folk på 
hjemmefronten som mener at jeg må bli 
‘ordentlig’ pensjonist snart, reise på noen 
flere turer og nyte pensjonisttilværelsen. 
Samtidig er det ikke slik at bøkene og 
biblioteket forsvinner bare fordi jeg 
forlater kontoret og UiT. Jeg har noen 
større prosjekter på gang som jeg satser 
på å fullføre enten her eller hjemme, og 
jeg kommer absolutt til å fortsette med 
formidling av trolldomstemaet til de som 
er interesserte!

Ringen er sluttet: Rune Blix Hagen og Hallvard Tjelmeland begynte å studere historie ved UiT 
samtidig i 1975, i dag deler de emerituskontor i Breiviklia. (Foto: Einar-Arne Drivenes).



52 53

I 1978 skrev Ståle Dyrvik om de sosiale 
ulikhetene i Norge under «den lange 

fredstiden 1720 til 1784» (Dyrvik 1978). 
På side 208 av dette klassiske verket om 
norsk historie,  skrev han noe som kom 
til å sette igjen spor hos meg. Han brukte 
1801-tellingen og Kristiansand som et 
elegant eksempel på å forklare sosiale 
ulikheter i byen på denne tiden. Ved 
å se på de fem største yrkesgruppene 
og grunnleggende forskjel ler i 
husstandsstørrelsene deres, klarte han 
å forklare de generelle ulikhetene i 
bybefolkningen. Denne typen skriving 
ville jeg kalt karakteristisk for Dyrvik. 
Han trengte ikke store tabeller eller 
regresjonsanalyser for å bruke historisk 
tallmateriale, han lurte inn enkle 
eksempler på sentrale fenomener og 
forklarte dem kortfattet. Som fersk 
stipendiat i et fagmiljø som ikke alltid var 
like begeistret for store tabeller, skjønte 
jeg fort hvorfor Dyrvik av og til måtte 
gjøre det slik. 

Når det gjelder metoden han var inne 
på, var det noen logiske slutninger her som 
kan fortelle oss mye om materiell velstand. 
For når kjøpmenn i Kristiansand i snitt 

Minneord

Til Ståle

Marko Kovacevic
PhD-stipendiat, Institutt for 
moderne samfunnshistorie, 
NTNU

hadde 8,9 mennesker boende hos seg i 
husstanden, mens arbeideren bare hadde 
4,3, antyder det hvor mange mennesker 
hver av dem klarte å brødfø. Dette gjelder 
desto mer når man ser på barnetallene og 
antallet tjenere. Naturligvis er ikke dette 
forholdsmessig presise tall, kjøpmannen 
hadde nok midlene til å brødfø flere enn 
8,9 mennesker i snitt, og arbeideren sleit 
antageligvis med å brødfø 4,3 mennesker 
i dyrtid. Likevel festet poenget seg hos 
meg mer enn noe annet jeg hadde lest 
av Dyrvik. Jeg ble fast overbevist om at 
husstandsstørrelser fra folketellingene 
kan forklare sosiale ulikheter i det gamle 
samfunnet, spesielt hvis vi sammenligner 
forskjellige grupper og forskjellige steder.

Slik som Dyrvik også påpeker i denne 
teksten, bodde det bare 4816 mennesker i 
Kristiansand by i 1801. Denne mengden 
gjenspeiler mer enn noe annet hvor liten 
den urbane befolkningen i Norge var på 
denne tiden. Mer enn 9 av 10 innbyggere 
bodde i spredtbygde strøk, og de fleste av 
disse livnærte seg i større eller mindre 
grad av jordbruket. Av de 883 000 
menneskene som ble telt i Norge i 1801 
kan man plassere omtrent 504 000 av dem 
i husstandene til gårdbrukere og 211 000 
av dem i husstandene til husmenn. Dette 
fikk meg til å tenke på hvor avgjørende 
stor del av befolkningen som skulle passe 
inn i en av disse to kategoriene. Det står 
mye om både bønder og husmenn i norsk 
historieskriving, og det som oftest går 
igjen er at husmennene var underlagt 

bøndene og generelt sett utgjorde det 
fattigere laget av befolkningen. Det er 
vanskelig å måle inntekt og velstand i 
denne perioden, mye av det arbeidet som 
ble gjort i jordbruket ble  hverken betalt, 
notert eller målt. Men befolkningens 
mengde i hver husstand ble notert 1. 
februar 1801. Med mål om å finne svar 
på spørsmål om sosiale ulikheter i Bygde-
Norge i 1801, bestemte jeg meg for å teste 
eksempelet til Dyrvik. 

Litt som forventet viste det seg at 
gårdbrukerne hadde større husstander enn 
husmennene. I snitt hadde gårdbrukeren 
6,4 mennesker totalt boende hos seg.  2,6 
av dem var egne barn og 1 av dem var 
tjenere. Til kontrast hadde husmannen 
4,4 mennesker totalt boende hos seg, 
1,8 av dem var egne barn og 0,1 av dem 
var tjenere. Det at hver bonde hadde 
en tjener i snitt, mens bare hver tiende 
husmann hadde det, sier en del om 
velstandsforskjellen. Tjenerne var ofte 
barn eller tenåringer fra andre gårder 
som jobbet for kost og losji. Det var også 
en variert gruppe langtidslosjerende kalt 
innerster. Ofte var dette slektninger eller 
pensjonerte foreldre til gårdbrukeren eller 
husmannen. Men alle disse menneskene 
utgjorde en munn å mette hver, som 
bruksenheten eller husstanden måtte ha 
bæreevne til å håndtere. Jeg foretrekker å 
kalle det «forsørgerbæreevne», mest fordi 
det er husstandens overhode som blir 
regnet som forsørgeren og antakeligvis 
måtte avgjøre hvor stor bæreevne 
levebrødet hadde.

Det som kanskje er den mest 
interessante delen av diskusjonen, er 
forskjellen på barnetallet hos gårdbrukere 

og husmenn. Om husmennene bevisst 
begrenset mengden barn de skulle få er 
vanskelig å si sikkert, men det er flere som 
har dokumentert at de giftet seg senere og 
at barna deres flyttet ut tidligere (Sandvik 
2019: 161, Sogner 1979: 413). I seg selv 
er dette tydelige tegn på sosiale ulikheter, 
ettersom selvstendighet og muligheten til 
å gifte seg krevde tilgangen på et levebrød. 
Det at barna ble lenger på gården tilsier 
at det var behov for arbeidskraften og 
dermed også matproduksjon nok til å 
brødfø dem. 

«Men det er også påvist sosiale 
skilnader i bondesamfunnet, såleis at 
gardbrukarkonene hadde høgare fertilitet 
enn husmannskonene. Då dette ikkje 
alltid stemmer med det ein veit om 
spedbarnsdøyinga i dei to gruppene, er det 
ikkje råd til å utelukke at visse undergrupper 
i befolkninga kan ha drive medvitne forsøk 
på å halde barnetalet nede.» (Dyrvik 1979: 
129.)

Dyrvik sin konklusjon på dette 
punktet forteller oss mye om leve-
standarden generelt på denne tiden. 
Barn var viktig for folk, både som en 
videreføring av arv og som en investering 
for alderdommen. Likevel var de også en 
stor byrde og utgift i mange år før de gjorde 
nytte for seg. I sin punktundersøkelse 
fra Rendalen har også Sølvi Sogner 
konkludert med i at de lavere sosiale lag 
bevisst må ha begrenset barnetallene sine 
(Sogner 1979: 384). Levestandarden kan 
så sies å ha vært på eksistensgrunnlaget 
for mange blant plassfolket(husmennene). 
Egen stue og selvstendighet var en 
foretrukken tilværelse fra å være tjener 
eller innerst hele livet, men den innebar 
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en slik armod at paret måtte vise det 
Malthus kalte «moralsk tilbakeholdenhet» 
(Malthus 1975). På akkurat dette punktet 
taler de store tallene sitt på en særegen 
empirisk måte. I alle deler av landet var 
forsørgerbæreevnen til gårdbrukerne 
større enn husmennenes. 

Stiftsinndelingene i tabell 1 gjen-
speiler det vi omtrentlig hadde forbundet 
med landsdelene i dag, og tallene viser at 
omstendighetene i de ulike landsdelene 
antageligvis også spilte en rolle for både 
gårdbrukerne og husmennene. Som 
forventet hadde gårdbrukerne ved de 
store gårdene på Østlandet og i Trøndelag 
de største husstandene, flest barn og flest 
tjenere. Det er kanskje noe uventet at de 
på Sørlandet og Vestlandet hadde mindre 
bæreevne enn de i Nord-Norge, men i 
nord spilte nok en del andre faktorer inn. 

Oppdeling av gårder ved arveoppgjør 
hadde blitt mye vanligere på Sørlandet 
og Vestlandet i denne perioden. Samtidig 
spiller kysten og havets ressurser en stor 

Tabell 1: Forsørgerbæreevne ut ifra gjennomsnittsantallet personer, barn og tjenere hos gårdbrukere 
og husmenn i 1801-tellingen fordelt på stift. (Fremtidige Tromsø stift er skilt ut fra Trondheim stift 
for å representere Nord-Norge). Kilde: Folketellingen 1801, Digitalarkivet. Digitalisert av IPUMS 
International.

rolle for forskjellene her. Husmenn langs 
kysten kunne få tak i et levebrød som ikke 
krevde jordbruk, nemlig fiskenæringen. 
Ofte gav ikke gårdbrukeren engang en 
jordlapp til husmannen ved kysten, han 
fikk heller bygge en stue på stranda. Ved 
en slik ordning kunne han ofte bli kalt 
en strandsitter heller enn en husmann. 
Hovedpoenget er at gårdbrukeren som 
eide jorda oftest var autoriteten som 
kunne avgjøre kårene til husmannen 
der hvor jordbruket var dominerende. 
Men langs kysten fantes det ingen som 
eide havet, de ressursene var tilgjengelige 
for alle som fikk tak i en båt. Einar 
Hovdhaugen har gjort et poeng ut av 
dette, og var overbevist om at Nord-
Norge var mer egalitært av den grunn 
(Hovdhaugen 1975: 97). Ut ifra tabellen 
kan det også virke som om forskjellene 
mellom gårdbrukerne og husmennene 
var minst i nord. 

Det finnes ikke alltid enkle svar på 
spørsmål om sosial ulikhet, det finnes 

som regel en hel haug med interessante 
indikasjoner, men ofte også like mange 
unntak som eksempler. Det er likevel grunn 
til å hevde at denne forsørgerbæreevnen 
kan fortelle oss mye om kårene i det 
gamle jordbrukssamfunnet. På lang 
sikt har tradisjoner rundt arveoppgjør 
og deling av gårder antakeligvis blitt 
mer påvirket av topografien i de ulike 
landsdelene enn andre ting. Likevel krever 
det mer innsikt i de faktiske forholdene 
for å kunne si noe mer konkret. Hvis vi 
sammenligner tallene med tilsvarende 
tall for senere folketellinger ser vi at 
forskjellene mellom gårdbrukere og 
husmenn jevnet seg ut i tråd med veksten 
i levestandard. Gårdbrukerne fikk ikke 
flere barn eller større husstander, tvert om 
ser vi etter hvert mindre familiegårder 
når kostnadene på mat og lønnet arbeid 
endret seg. 

Dyrvik virket lidenskapelig opptatt 

av dette gamle jordbrukssamfunnet. Han 
skrev mye om folket og de som ikke kunne 
skrive for seg. I likhet med mye annen 
norsk historisk demografi, er dette del av 
en akademisk trend som stammer fra den 
gamle Annales-skolen med fokus på de 
mer uskrevne delene av historien. Med 
tiden har nok denne trenden dabbet litt 
av, for med kvantitative metoder blir man 
ofte tvunget til å ta i bruk en tverrfaglig 
tilnærming ikke alle er like begeistret 
for. Veilederen min har sjeldent så mange 
masterstudenter å veilede som han kunne 
ønsket seg, og spør meg av og til om 
hvordan vi kunne rekruttert flere til å 
engasjere seg i historisk demografi. Det 
er ikke noe enkelt svar på det spørsmålet 
heller. Jeg håper likevel denne artikkelen 
kan minne fagmiljøet på hvor stor en av 
våre bautaer var, og samtidig motivere flere 
til å tørre å bruke det rike tallmaterialet 
som vi har så lett tilgjengelig.
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Total 
husstand - 
gårdbrukere

Stift
Egne barn - 
gårdbrukere

Tjenere-
gårdbrukere

Total 
husstand - 
husmenn

Egne barn - 
husmenn

Tjenere -
husmenn

Akershus               6,57      2,64               1,15              4,57             1,96              0,08

Christiansand          5,83               2,53               0,71               4,12            1,73              0,11

Bergen               6,25               2,52               1,03               3,74            1,41              0,10

Trondhjem             6,71                2,59               1,29               4,24            1,67              0,13

Tromsø               6,34               2,57               0,93               4,41            1,85              0,21 
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Med Ståle Dyrvik har ein engasjert 
forelesar, ein formidlar av rang, ein 

forskarkapasitet og god kollega gått bort, 
skriv vener og kollegaer i dette minneordet. 

Ståle vart fast tilsett som første-
amanuensis ved Historisk institutt i Bergen 
i 1975 og var frå 1988 professor same stad 
fram til han gjekk av for aldersgrensa 
i 2013. Ståle tok hovudfag i historie 
ved Universitetet i Bergen i 1971 med 
ei oppgåve om befolkningsutvikling 
og sosiale tilhøve i Etne på 1600- og 
1700-talet. Denne interessa for demografi 
og sosiale tilhøve fekk han høve til å gå 
vidare med då han fekk stipend til å studere 
i Paris med leiande miljø innan demografi 
(Louis Henry). Etter studieopphaldet i 

Minneord

Til minne om Ståle Dyrvik

Professor Ståle Dyrvik gikk bort 25. november 2022, 79 år gamal etter ei tids sjukdom. Foto: UiB
 

Paris kombinerte han djup lokalhistorisk 
kunnskap og interesse med metodane 
frå den franske demografiske skulen, og 
introduserte dette i det norske historiefaget.

Ståle blei med det ein av dei viktigaste 
grunnleggjarane av historisk demografi i 
Norge. Det resulterte i 1983 i ei lærebok 
som har vore standardverk på feltet sidan. 
Ønsket om å kunne analysere store mengder 
demografiske data var også ei drivkraft for 
engasjementet han hadde for å digitalisere 
historisk folketeljingsmateriale, og Ståle 
dreiv saman med kollegaer ved instituttet 
her eit internasjonalt pionerarbeid som 
seinare resulterte i Digitalarkivet.

Vegen til den breie samfunnshistoria 
var kort for Ståle, og gjekk gjennom 

økonomisk historie, sosialhistorie, 
familiehistorie, migrasjonshistorie og 
politisk historie, oftast i perioden ca 
1600—1900. Han tok lokalhistorie på stort 
alvor, både gjennom å skrive lokalhistorie 
av ypparste merke sjølv og gjennom å 
vitskapleggjere og profesjonalisere feltet ved 
teori- og metodeutvikling. Eit kjenneteikn 
ved Ståle var evna til å trekkje inn ulike 
internasjonale fagdebattar og forskarar 
til norske forhold og fagdiskusjonar. I dei 
siste arbeidsåra var han særleg oppteken 
av «1814» og tilhøvet mellom Danmark 
og Noreg, blant anna ved å skrive eitt av 
banda i firebindsverket Danmark-Norge 
1380—1814.

Ståle var særdeles aktiv formidlar. 
Allereie i 1979 fekk NAVFs pris for 
populærhistorisk verksemd. I 1978 deltok 
han i Cappelens noregshistorie og i 1996 i 
Aschehougs noregshistorie. Han har også 
skrive ei rekke store lærebøker i historie 
som har vore nytta ved universitet og 
høgskular i ei årrekke. I oversynsverka 
og lærebøkene fekk han brukt breidda i 
eiga forsking til fulle, og viste korleis det 
lokale kunne kombinerast med det globale. 
Ei djup innsikt i og kunnskapar om 
enkeltmenneska i fortida vart kopla saman 
med allmenne teoriar om befolkning og 
økonomi, og vart formidla konsist og 
forståeleg. 

Ståle var svært oppteken av 
undervisning og studiekvalitet, både som 
undervisar og i leiande verv ved instituttet. 
Han hadde stort engasjement for korleis 
studentane opplevde og hadde utbyte av 
undervisninga, og dreiv eit systematisk 
evalueringsarbeid lenge før dette vart 
påkrevd, noko som også gav instituttet 

ein nasjonal pris for studentevaluering i 
1997. Ståle var heller ikkje redd for å prøve 
moderne teknologiar i undervisninga, 
og var aktivt med då Historisk institutt 
kring 1990 saman med NRK starta opp 
fjernundervisning i norsk historie.

Som forelesar var Ståle framifrå: 
Han nærma seg talarstolen forsiktig og 
reservert, men på podiet, eller ofte framfor 
podiet, oste han av engasjement, kunnskap 
og kontroll. Tilhøyraren vart imponert 
over at han tilsynelatande utan manus 
evna å formidla uhyre klart, presist og med 
plan. Han dyrka denne munnlege forma 
og kommunikasjonen med tilhøyrarane. 
Det var berre mogleg gjennom svært godt 
førebudde forelesingar.

Som fagdebattant og kritikar trefte 
han alltid spikaren på hovudet, og for 
den kritikken råka, kunne det kjennast. 
Ståle hadde kontroll på detaljane, men i 
både rettleiing og diskusjon la han vekt 
på det overordna og hovudlinjene. Mange 
studentar har i løpet av åra hatt gleda av å 
ha Ståle som rettleiar, og erfart han som 
konstruktiv, presis og støttande.

Med Ståle Dyrvik har ein engasjert 
forelesar, ein formidlar av rang, ein 
forskarkapasitet og god kollega gått bort. 
Tankane går til familien, og me lyser fred 
over minnet til Ståle.

 
Vener og kollegaer ved Institutt 

for arkeologi, historie, kultur- og 
religionsvitenskap og Det humanistiske 
fakultet, Universitetet i Bergen

Minneordet har tidlegare vært 
publisert i UiBs internavis På høyden (5. 
desember 2022). 
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Fotospalta

 Stillbilde fra Stilla

Arthur Tennøe
Seksjonsleder, Nasjonalbiblioteket

Mannen sentralt i fotografiets 
mellomgrunn ser mot oss. 

Flankert av to som ser på hverandre. 
I forgrunnen en lydtekniker og en 
lydopptaker. I bakgrunnen en flokk 
rein. Ja, bakgrunnen for hele scenen er 
nettopp reinen.

Etter at Stortinget hadde vedtatt 
utbygging av et kraftverk i Altaelva 
foregikk det sommeren 1979 en aksjon 
for å stoppe utbyggingen, i regi av 
Folkeaksjonen mot utbygging av Alta-
Kautokeinovassdraget. Blant de som 
deltok var filmskaper Bredo Greve og 
den samiske skuespilleren Nils Utsi. De 
tok i bruk filmmediet i denne kampen. 
Sammen skapte de idéopplegget til filmen 
La elva leve!. Man visste ikke hvordan 
situasjonen ville utvikle seg, så det måtte 
være et fleksibelt manus. Resultatet er en 
film som både dokumenterer hendelser og 
iscenesetter momenter i saken gjennom 
fiksjon.

Statiske «stillbilder» kommuniserer 

Dokumentasjonsfoto fra opptak av filmen La elva leve!. 1979. Fotfilm. Nasjonalbiblioteket.

på en annen måte enn filmens «levende» 
bilder. Men dette er ikke et stillbilde for 
promosjon av filmen eller en ramme fra 
filmrullens serie av enkeltbilder Det er 
et dokumentasjonsfoto fra opptakene av 
filmen, i svart-hvitt. Det er en scene som 
i filmen angis som et «autentisk intervju». 
Personene vi ser er i virkeligheten 
lydtekniker Magne Mikkelsen, skuespiller 
Christian Vennerød, reineier Per Eira og 
skuespiller Nils Utsi. I fiksjonen spiller 
Vennerød rollen som den korrupte NRK-
reporteren Arve Krafft-Andersen og Nils 
Utsi spiller rollen som Ole Raino, aktiv i 
det samiske miljøet og tolk i intervjuet. 
Per Eira «spiller» seg selv.

Slik konstrueres et narrativ der 
virkelighet og fiksjon vikles inn i 
hverandre. Den fiktive NRK-reporterens 
ledende spørsmål får reineierens 
autentiske svar. Men når Eira blir spurt 
om hvor mange rein han har blir det 
stoppet av Nils Utsis karakter.

Saken om utbygging ble tapt, 
men kampen satte varige spor. I 2023 
har vi sett mye som fortoner seg som 
gjentakelser av historien fra 1979. Scenen 
i dette fotografiet og blikket fra Eira er 
en påminnelse om dette.
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